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DARNAI p kaimynų. Todėl jos 
pavojingos tarptauti- 
likai.
lidžiosios valstybės yra 
s, ir paprastai — juo 
ės, juo godesnės ir 

ihgesnės. Kol vokie- 
yveno daugelyje vidu- 

valstybių ir mažų 
'bėlių, jie buvo ramus 
S, ir kreipė savo ener- 
kulturos ir meno sri- 
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KARAS PRALOŠTAS, SAKO HITLERIS
Stockholmas, kovo 10. — 

Atėję iš Švedijos žinios skel­
bia, kad Adolfas Hitleris pa­
sitarimuose su aukštais Vo­
kietijos valdininkais prisipa­
žinęs, jog Vokietijos dabar­
tinis karas su alijan tais jau 
praloštas.

Tačiau propagandos mi- 
nisteris Goebbels buk tai pa­
sakė, kad šis karas jau pa­
siekė aukščiausią laipsnį ir 
pasidekojant vokiečių mo­
ralei patvarai, Vokietija esą 
susilauksianti neabejotinos 
pergalės.

rewriaus pareigas Grew pa­
reiškė tą žinią spaudos kon­
ferencijai. Prezidentas bu- 
vo&. perdavęs tą klausymą 
Valstybės Departamentui, 
kada reporteriai užklausė 
jo.w Ponas Grew pareiškė, 
kat nėra pakeitimo kas link 
tų trijų valstybių stovio ir 
jų atstovybes dar vis čia pri­
pampamos.”

Nepriklausomų Baltikos Valstybių: Lietu­
vos, Latvijos, Estonijos Stovis Pasilieka 
Nepakeistas, ir Jų Pasiuntiniai Priimami 
Kaipo Įgalioti Atstovai

ROSAI JAU TIK Už 25-KIŲ 
M^LIŲ NUO BERLYNO

Eondonas. — Rusai jau pra- 
s i lauže per vokiečių užtvaras į 
kelią, vedantį į Berlyną, 25-kių 
mylių atstumoje. Kitos jų ar- 
miįos supa Stettin ir- Danzig, 
Baltikos pajūrio didmiesčius.

Svarbus Pranešimai iš Amerikos Lietuvių 
Misijos Rengimo Washingtone 

Lietuvių Spaudai

PONI ROOSEVELT PRIIMS LIETUVES 
KAREIVIO MOTINAS BALTAJAME NAME

Washington, D. C. — Amerikos Lietuvių Misijos pro­
ga Washingtone Kovo-March 23-čią, Suv. Valstijų Prezi­
dento žmona poni Rooseveltienė priims arbatėlėj Lietu-

toms valstybėms dis- 
iuoti dažnai yra varto- 
Ižodis “balkanizacija”. 
iau yra faktas, .kad 
lios Balkanų tautos, 
mačiusios svetimų jun­
dėjo sparčiau progre- 
negu gyvendamos tur- 
|erijoje. Pati Turkija 
ir ėmė žengti priekyn 
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Iš Baltųjų Namų Spaudos 
konferencijos, Jono H. Cri- 
derio ypatingas pranešimas 
“New York -Times” kovo 3- 
čią, 1945 metais:

“Užklaustas, ar šioji šalis 
atitraukia savo pripažinimą 
trijų Baltikos Šalių kaipo 
nepriklausomų šalių, iš prie­
žasties Rusijos kontrolės, 
Prezidentas atsakė, kad šis 
klausymas nebuvo svarsto­
mas Yaltoje ir patarė susi­
žinoti apie tą klausimą iš 
Valstybės Departamento. 
Čia. buvo pranešta, kad-Su­
vienytos Valstijos nenustoja 
pripažinti Latviją, Lietuvą 
ir Estoniją.”

“New York Times”, kovo 
4-to numery, pranešė: “Bal­
tikos Šalių Stovis dar vis čia 
pripažintas. Baltijos šalys, 
Estoniją, Latvija ir Lietuva 
dar vis oficiališkai laikomos 
Suvienytų Valstijų kaipo 
nepriklausomos šalys, nors 

. jos buvo įjungtos į Sovietų 
Uniją, anksti karui prasidė­
jus. Einantis Valstybės Sek- 

nepriklausomybę po pereito­
jo karo, davė savo gyvento­
jams daugiau ekonominės 
gerovės ir laisvės, negu kad 
jie turėjo, būdami svetimoje 
rusų, austrų ii’ prūsų val­
džioje, — nors Lenkijos pa­
žangą dar trukdė jos pas­
tangas susilyginti su di- 
džiomsioms valstybėmis, pa­
tapti imperija.

Antra vertus, reikia ne­
užmiršti, kad jeigu mažosios 
valstybės susipeša, tai daž­
niausia dėl to, kad jas su­
pjudo didžiųjų valstybių in­
trigos. Sakysime, Balkanuo­
se tos intrigos—tarp Rusi­
jos, Austrijos, Vokietijos, 
Anglijos ir Prancūzijos—ėjo 
visą laiką (tebeina ir da­
bar). Todėl, norint apsau­
goti pasaulio taiką, reikia 
ne mažasias valstybes skers­
ti, bet išlupti iltis dides­
niems grobuoniams!”

Valstybė, taip kaip šeima, 
kaip ūkis. Ar neatmename 
pavyzdžių, kad ir iš pačios 
Lietuvos, kur dažnai didelis 
šunbajoris gyvendavo ap­
skretęs didžiausiame apsilei­
dime, o smulkus valstietis 
švariai, pažangiai, taikiai ir 
kultūringai!—A. L. B.

39 Šalys Užkviestos Į Apsaugos Pasaulinę 
Konferenciją, Sail Francisco 

Lietuvos Varųo Nėra
Washington, D. C., kovo 8-tą 

—Valstybės Departamentas pra­
nešė, kad Suvienytų. Valstijų 
diplomatiški atstovai įteikė už- 
kvietimus 39 šalims dalyvauti 
apsaugos konferencijoj, kuri į- 
vyks balandžio 25-tą, San Fran­
cisco mieste. Įteikiant užkvieti- 
mus į konferenciją, kurią buvo 
nutarta sušaukti Yaltoje, kaipo 
Dumbarton Oaks susirinkimo tą­
są, Amerika veikė varde kitų jė-' 
gų: pavyzdin Anglijos, Rusijos 
ir Kinijos.
~ ' Va I šty bes Sekretorių s Ed ward 
Stettinius čia ir Mexico City, 
kur jis dalyvavo Tarp-Amerikos 
valstybinėse konferencijose, pa­
skelbė apie balsavimo santvarką 
arba eigą Apsaugos Taryboje. 
Pagal Yáltos susitarimą, “Di­
džiųjų Penkių” tai yra Amerika,, 
Anglija, Rusija, Prancūzija ir 
Kinija, bus reikalingas vienbal­
sis sutikimas del nutarimo kai- 
kurių klausimų kaslink jėgos 
naudojimą ir kad bile vienas iš 
penkių galėtų prieštarauti arba 
smogti mažesniam del “taikos 
įvykdymo”.

Prancūzija dalyvaus konferen­
cijoje, 'bet ne kaipo užkvietimą 
įteikianti jėga. Lenkija nebuvo 
liglaikinai užkviesta, ir jos už- 
kvietimas priklauso nuo jos vy­
riausybės persiorganizavimo su- 
lyg Yaltos konferencijos susita-

rimb.;: Syria, Lebanon, Icelandi- 
ja, Danija, kurios buvo pasiun­
tusias atstovus į anksčiau buvu­
sias konferencijas, buvo nekvies­
tos sykiu su kitomis neutrališ- 
konįįs šalimis, kaip Šveicarija, 
Ispanija, Švedija, Portugalija. 
Airija, Argentina ir išlaivinto- 
mis?šalimis kaip Italija, Romu- 
nija^ęngrija, Bulgarija ir Bal- 
tikosHialys, nors kaikurios iš tų 
naujųjų vyriausybių ir yra pas- 
kelbęiJcarą Vokietijai. Neutra- 
liškdr šalys, kaip buvo išaiškin- 
tą« ¿įgalės dalyvauti taikos kon­
ferencijoje kaip ir buvusios prie­
šo šalys, nors dabar diplomatiš­
kai pripažintos, nebus priimtos į 
apsaugos derybas pako’ organi­
zacija nebus įsteigta.

Pasaulinę Konferenciją šau­
kia Suvienytos Va’stijos, Didžio­
ji Britanija, Rusija ir Kinija; 
užkviestos- tautos yra: Austra­
lia, Belgija,. Bolivia, Brazilija, 
Canada, Čile, Columbia, Costa 
Rica, Cuba, Čekoslovakija, Domi­
nican Respublika, Ecuador, 
Egyptas, Etiopija, Prancūzija, 
Grekija, Guatemala, Haitį Hon­
duras, Indija, Iran, Iraq, Liberi­
ja, Luksemburg, Meksika, Ho- 
landija, Nauja Zelandija, Nika- 
ragua, Norvegija Panama, Para­
guay, Perų, Filipinų salos, El 
Salvador, Saudi Arabia, Turki­
ja, Pietinė Afrika, Uruguay,, Ve­
nezuela, Jugoslavija.

GAILESTINGOS SESERYS BUS 
PAŠAUKTOS DEL GINKLUOTŲ JĖGŲ

Washington, D. C., kovo 8- 
tą.—Butas šiandien nubalsa­
vo 347 balsais prieš 42 admi­
nistracijos bilių pašaukti 
gailestingas seseris į tarny­
bą. Tai pirmą kartą Suvie­
nytų Valstijų istorijoj mo­
terys priverstinai bus ima­
mos į tarnybą. Prieš nubal- 
savimą, buvo bandoma ati­
dėti gailestingų seserų šau­
kimą nors del 30 dienų, arba 
atidėti jų priverstiną ėmi­
mą, jeigu užtektinai atsiras­
tų savanorių, bet toki pasių- 
lymai buvo atmesti.

Šio biliaus rėmėjai sakė, 
kad Armijai reikia nema­
žiau 18,500 gailestingų sese- 
i’ų, o gal ir 20,000 prižiūrėti 
sužeistuosius, kurių apie 
1600 kasdien pasiekia Ame­
rikos Armijos ligonines.

Pagal šį bilių, neištekėju­
sios gailestingos seserys nuo 
20 iki 44 metų bus šaukia^ 
mos, jeigu vietinės tarybos 
išras kad “tinkamos”. Naš­
lės su vaikais ir moterys ku-

rios ištekėjo prieš kovo 15-tą 
šį mėnesį, nebus šaukiamos. 
Bus visos gailestingos sese­
rys suregistruotos, bet ište­
kėjusios nebus pašauktos.

SUV. VALSTIJŲ 
KARO NUOSTOLIAI

Amerika jau neteko virš 
826,632 vyrų; armijoje žuvo 
732,927; laivyne — 90,710. 
Amerikos karo nuostoliai di­
dėja. Karo departamentas 
praneša, kad iki vasario 28 
dienos Amerika neteko virš 
800,000 vyrų. Jei nuostoliai 
nesumažės—o maža vilties 
kad jie mažėtų—už dviejų 
mėnesių Amerika bus nete­
kus viso milijono vyrų, nes 
per mėnesį žūva apie 100,000 
žmonių.

Musų armijos nuostoliai 
yra daug didesni, negu lai­
vyno. Iki vasario 14 d. ar­
mija turėjo 138,723 užmuštų, 
420,465 sužeistų, 60,086 pa­
tekusių į priešo nelaisvę ir 
92,223 be žinios dingusių.

ves Kareivių Motinas, kurios suvažiuos įteikti Peticijas 
šios Amerikos Lietuvių Misijos metu. Motinoms arbatėlė 
rengiama Baltąjame Name. Tai bus istorinis Amerikos 
Lietuvių gyvenime įvykis, nes niekados pirmiau Lietuvės 
moterys nebuvo kviestos į Baltuosiūs Namus. Į šią p. 
Prezidentienės arbatėlę gali patekti nedaugiau kaip 100 
lietuvių kareivių motinų ir jų sąrašas su vardais ir adre­
sais privalo būti sudarytas nevėliau kovo-March 15, 1945. 
Todebtai kareivių motinos kurios bus Amerikos Lietuvių. 
Misijos proga, privalo tuo jau- pasiųsti savo vardus ir adre­
sus: Amerioan Lithuanian Mission, Hotel Statler, Wash­
ington, D. C., sudarymui šio sąrašo.

VISAS WASHINGTONAS SUSIDOMĖJO AMERIKOS 
LIETUVIŲ MISIJA

• Kovo 2-trą d., Amerikos Lietuvių Misijos rengimo ko­
misija susirinko Washingtone sudaryti galutinus planus 
Amerikos Lietuvių Misijos žygių musų sostinėje kovo 23 
ir 24, Hotel Statler. Rengimo komisija pasitarė su visa 
eile ypatiškai draugingų senatorių ir kongresmonų, ir net 
su musų šalies galvos Presidential Assistant. Gauta daug 
pritarimo Amerikos Lietuvių Misijai ir detalės šio darbo 
bhs^pagSeffifo^^TtdseriMaósê^Pazymefínà/kãd^^rbgá  ̂
State Departamento Pirmas Assistant Secretary Grew 
paskelbė spaudai, kad Amerika dar vis pripažįsta oficia­
liai Lietuvą nepaisant to fakto, kad Rusija yra užėmus 
Pabaltijo valstybes.

AMERIKOS LIETUVIŲ MISIJA DELEGUOS SAVO 
ATSTOVĄ Į SAN FRANCISCO KONFERENCIJĄ

Kovo 23-24 įvyksta Amerikos Lietuvių Misija Wash­
ington, D. C. Ta proga' Lietuvės kareivių motinos įteiks 
musų valdžiai Peticijas, kuriose Prezidentas Roosevelt 
prašomas ginti Lietuvos nepriklausomybės bylą. Įvyks 
Kongresinė Vakarienė, ir visa eilė kitų svarbių darbų, ku­
rie ryškiau ir arčiau supažindins Washington© valdžos at­
stovus su Amerikiečių Lietuvių troškimais atstatymui 
demokratiškos ir laisvos Lietuvos Respublikos.

Amerikos Lietuvių Misija taipgi išrinks savo atstovus 
ir pasiųs specialiai į San Francisco konferenciją, kuri 
įvyks balandžio 25, sprendimui pasaulinės taikos reikalų.

Aukos Lietuvių Misijai jau plaukia iš visos Amerikos, 
kas yra geras Amerikos Lietuvių įrodymas rėmimo Ame­
rikos Lietuvių Misijos pastangų.

AMERIKOS LIETUVIŲ MISIJOJE BENDRADAR­
BIAUJA LIETUVIAI DEMOKRATAI IR 

REPUBLIKONAI
Amerikos Lietuvių Misijos darbai yra surišti su musų 

šalies karo pastangomis ir su pastovios taikos laimėjimu, 
ir todėl jie yra nepartinio pobūdžio. Amer. Lietuvių Re- 
publikonų ir Demokratų vadai tą pilnai supranta ir todėl 
dirba bendrai ir kartu Lietuvos nepriklausomybės naudai 
nepaisant savo skirtingų partijos įsitikinimų. Amerikos 
Lietuvių Misijoje veikia gerai žinomas Lietuvių Demokra­
tų Lygos pirmininkas Chicagoje Al. Kumskis kartu su 
Lietuvių Republikonų skyriaus pirmininku Chicagoje 
Adv. A. Oliu.

Šią Misiją užgyrė Chicagos Mayoras Kelly ir Illinois 
Gubernatorius Green. Ohio valstijoje Demokratas Gu­
bernatorius Lausche ir jam artimi lietuviai veikėjai P. J. 
Žiuris ii' K. S. Karpius pagelbsti. Philadelphijoje Lietu­
viai Republikonai Wm. Pąschall, Petras Satinsky, Frank 
Pūkas, Demokratų K. Žadeika ir kiti. Marylande Demo­
kratų partijos atstovas Adv. Rastenis, ir Republikonų va­
das Adv. W. F. Laukaitis, ir t.t. t

Viso—711,497 vyrų.
Laivyno nuostoliai yra to­

kie: užmuštų 33,862, sužeis­
tų 40,783, patekusių į priešo 
nelaisvę 4,474 ir be žinios 
dingusių 10,346. Viso — 
89,665.

Už kokio mėnesio . laiko 
Europoje galima laukti di­
desnių , musių, šį pavasarį 
alijantai spręs Vokietijos 
likimą. Aiškus dalykas, kad 
nuostoliai tuomet padidės 
keliariopai.



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Kovo 10-tą idieng, 1915 [10-tą

LIETUVIAI AMERIKOJE l'be Am

BUS GRAUDINGAS LANKYMASIS PHILADELPHIA, pa
WASHINGTONE

Gruodžio mėnesyje, 1939 metais, mėginau persergėti laik­
raščiuose ir laiškais veikėjus čia ir Lietuvoje, kad musų tauta at­
sidūrė tuomet baisiame pavojuje greitxnetekti savo laisvės. Pra­
šiau visus tuojaus budėti ir rūpintis, nes musų tautos didieji pa-! 
reigunai buvo atidavę savo šalyje visas strategiškas vietas mas­
koliams, nepraliedami nė lašelio kraujo pasipriešinimui.

Iš Lietuvos gavau tik kvailą šypseną, buk tai nebuvo jokio 
pavojaus, čia su laiku susitvėrė neva taryba, užbėgdama už akių 
visuomenei, kad išrinkti tinkamus atstovus į ją ir tinkamame 
mieste, kaip New Yorke, kur tarybas ar centrus turi kitos tau­
tos. Susitvėrė ir kitos organizaęijos. Ir tų, kaip pirmųjų, nariai 
gyvena taip toli vienas nuo kito, kad jie labai retai gali susirin­
kimus turėti. Nereik'musų tautos priešams mėginti,musų tautai 
pinkles rengti, jas musų patys vadai atlieka, nes veikla prie tokios 
padėties negali būti pasekminga.

Jie dabar važinėja, laksto ir telefonuojasi skersai ir išilgai 
'visą Ameriką, bet jokio svarbaus darbo neatlieka, nes, suvažiavus 
ar telefonu, nėra laiko nei pasikalbėti. Kiekviename susirinkime 
dar jie vis kalba apie reikalavimą nepriklausomybės Washingto­
ne, apie rinkimą parašų, apie tokias pat rezoliucijas, kokias rašy­
davome 25 metai atgal. Rodos jie nežino, kad Amerika tą nepri- ■ 
klausomybę pripažino dar 1922 metais. Kada jie atsilanko dabar, 
Washington o pareigūnai, nežiūrint kaip tankiai, jiems kas sykis 1 
sardoniškai pripažinimą tvirtina, nes jiem labai lengva linguoti 
savo galvą ir vėl ir vėl tvirtinti, bet apie kitus dalykus musų ne- , 
drąsuoliams įsako tylėti, gal del to, kad meškinis žvėrys neiš- ; 
girstų, kad mes'mėginame Ameriką interesuoti į musų tautos ma- i 
rinimą šaltosiose balose Siberijoje.

Lietuvos atstovai taipgi elgiasi tokiu pat budu, kaip tie vei­
kėjai. Jiems nesuprantama, kad Lietuvos nepriklausomybė nebus 
verta nei dviliaklo jei joje gyvens tik maskoliai, o musų broliai ir 
sesers, su savox vaikučiais ras sau vietą tik šaltosiose balose, jei 
dar nebus visai numarinti badu ir šalčiu.

1940 metais velioniui Prezidentui Smetonai, atstovui žadei- 
kiui ir Amerikos piliečiams lietuviams reikėjo viešai ir stipriai ofi- 
cijaliai protestuoti prieš maskolių ant Lietuvos užpuolimą ir 
musų žmonių naikinimą. Tuomet Amerika nebuvo įėjus į karą, 
tai nebūtų reikalauta tylėti. Reikėjo gauti teisingas detales žiniaą. 
su priesaika ir jas paduoti pasaulio spaudai, ne vien tik lietuvišką­
ja!, senatoriams ir viešai Valstybės Sekretoriui. Tas nebuvo sun­
ku padaryti, bet musų tautos atstovai, kaip aš pats mačiau, su re­
porteriais apie Lietuvą visai nenorėdavo kalbėti, nors jie buvo pra­
šyti reporterių ir paties manęs. O vėl, kur buvo tuomet Lietuvos 
kariuomenė, jos ginklai ir drąsa? Gal jiem bus gėda papasakoti...

1941 metais, vėl,' kuomet vežė musų brolius' ir seseres, su vai­
kučiais, į šaltąsias balas marinti badu ir šalčiu, kodėl neprotestavo 
tie musų veikėjai iš tų tarybų ? Ką veikė Lietuvos atstovai visa­
me pasaulyje? Kodėl nesilankė musų piliečiai Washingtone? Ka­
da buvo gautos apie tai kokios žinioą, jos nebuvo perduotos Ame­
rikos pasaulinei spaudai, senatui, svetimų šalių diplomatams. Tąsi 
pats atsitiko ir su tūkstančiais išsiųstųjų į balas žmonių pavar­
džių.

Pradžioje sausio, 1942 metais, Lietuvos pareigūnai Ameriko­
je, Anglijoje ir kitur nemėgino apsaugoti jos nepriklausomybę pri­
sirašymu prie alijantų—United Nations—šalių kariaujančių prieš 
germanus. Geriausia, reikėjo velioniui Prezidentui Smetonai tai 
padaryti.

Nors dabar, reiktų tuos dokumentus nuvežti į Department of 
State į Senatą ir pateikti juos svetimų šalių .diplomatams. Len­
kai Londone neseniai tokiu budu protestavo prieš maskolių lenkų 
deportacijas ir tuojaus Anglijos valdžia jiems pritarė. Kodelgi 
dabar negalima rast tokio paties užtarimo už lietuvius pas Ame­
rikos taip vadinamąją demokratinę valdžią? Argi nėra jau mu­
sų tautoje drąsuolių niekur?

Būtinai reiktų daryti spaudimą, kad butų prirengta tinkami 
dokumentai paduoti tiem senatoriams, kurie vyksta į San Fran­
cisco konferenciją ii* taipgi pačiai konferencijai ir jos kas vienam 
nariui. Vėliaus reikės prirengti tinkamus dokumentus ir juos 
įduoti geru laiku ir senatui.

Labai svarbu musų tautos reikalams, kad musų veikėjai da­
lyvautų su kitomis.nuskriaustomis šalimis; su jų atstovais ir jų 
Amerikos piliečiais, ypatingai, kurių skaitlius Amerikoje ne mažas.

Reikia būtinai turėti Amerikos piliečiams savo centrą su nuo­
latine raštine ir geru vedėju, kuris susižinotų su lietuvių visomis 
kolonijomis kas vienoje valstijoje, kad, reikalui atėjus (kaip jau 
turime tą reikalą dabar, turėjom visad ir visad turėsime) butų 
galima tuojaus gauti draugingus ryšius gelbėti musų gimines ir 
pačią Lietuvą.

^Kiekvienas turi suprasti, kad, kaip buvo girdėti ant radio, 
Prezidentas pareiškė, kad reikėjo Lietuvą, Latviją ir Estiją pigiai 
parduoti (sacrifice), nors atstovų pripažinimą, tęs dar ilgiaus. 
Argi čia nėra akių muilinimas, kad tik apturėti savo demokratų 
partijai iš lietuvių naudą politikoje? Jei bankiete senatoriai pa­
sakys teisybę, ašaros ne vienas delegatas.

Taigi, reik budėti be jokios paliovos ir iŠ anksto prisirengti 
visokioms konferencijoms, senato komitetams, ir kitokiai veiklai, 
jei norėsime savo tautą išgelbėti. Vincas F. Jankauskas

Lietuvos Neprigulmybės pas­
kelbimo 27 metų sukakties mi­
nėjimas, įvykęs vasario 18 d., 
Lietuvių Muzikos svetainėj, vi- 

■ sais atžvilgiais pavyko labai ge­
rai. šią šventę rengė Philadel; 
p hi jos Raudonojo Kryžiaus Ko­
mitetas ir Liet. Muzikos salės 
bendrovė, vienoj vietoj visi Phi­
ladelphijos lietuviai.

Svetainės pirm. J. Griganavi- 
čius atidarė susirinkimą ir per­
statė vedėju Juozą Kavaliauską. 
Kun. Dr. V. Martuseyičius pas­
kaitė “Invocation”. ~ “Dainos” 
Choras, vedant Inž. W. Norkui, 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
Himnus. J. Kavaliauskas per­
skaitė Penna. Gubernatoriaus 
Pulk. Edward Martin DEKLA­
RACIJĄ Lietuvos NEPRIGUL­
MYBĖS pripažinimą vasario 16. 
šv. Jurgio parapijos mokyklos 
mokinių, berniukų ir mergaičių, 
labai gražiai išpildė keletą kuri­
nių dainų ir deklemacijų.*

J. Kavaliauskas perskaitė Ma- 
yoro Bernard Samuel ilgą ir gra­
žų laišką, sveikinantį Philadel­
phijos lietuvius ir išreikšdamas 
didelę ir gilią užuojautą lietuvių 
tautai ir pareiškimą, kad Lietu­
va turi būti laisva ir nepriklau­
soma valstybė. Jūrių kapitonas 
P. Labanauskas, pasakė trumpą 
bet įspūdingą kalbą. Panelės 
Antanavičiūtės, 'sudainavo kele­
tą duetų labai .gražiai. J. V, 
Grinius, pasakė trumpą kalbą, ir 
pakvietė Raudonojo Kryžiaus aU 
stoves slauges paneles Smith ir 
Bradley kad jos butų liudytojos 
ir pageIbininkės aukojime Rau­
donajam Kryžiuj. Raudoną j am 
Kryžiuj surinkta $822.25., o vė­
liau Liet. Muzikos svetainės bed­
drove pridėjo $50.00, tad viso 
šios šventės pasėkų R. Kryžiuj 
$872.25. Gražią ir įspūdingą 
kalbą pasakė adv. C. S. Cheledi- 
nas. Juokingiausią ir ilgiausią 
kalbą pasakė kun. J. Bagdonas 
iš Mahanoy City, Pa. Labai graf 
žiai pasirodė, kaip kad čia jais 
vadina “Vaidelutês” SLA. 370 k. 
narės, lietuviškais rubais pasi­
rengusios pašoko keletą klasi­
nių lietuviškų šokių. “Vaidelųk 
tes” publika ilgai neleido nuo es­
trados griausmingais aplodismen 
tais. Paskutinis svetys kalbė­
tojas p. J. Kajeckas, Lietuvos 
Pasiuntinybės sekretorius, trum 
pai bet labai įspūdingai kalbėjo, 
nuvaizduodamas lietuvių kovas 
už neprigulmybę. Adv. M. M. šil­
kas, perskaitė rezoliuciją, kurios 
nuorašų čion pridedu, kuri- tapo 
priimta vienbalsiai. Ant pabai­
gos “Dainos” choras sudainavo 
dar keletą lietuviškų dainų, o 
vieną labai ypatingą, naujai pri­
taikintais žodžiais “Męs be Lie­
tuvos Nenurimsim!” Publikos 
buvo labai daug, gal tūkstantis 
ar daugiau. J. V. G. ¡

i proceed in accordance with In- 
j ternational law and the rules of 
\ warfare;

3) That thę citizens of Lithu­
ania who were deported to lhe 
U.S.S.R. in 1940 and 1941 be re­
leased and permitted to return 
home;

4) That the American Relief 
Agencies be given full facilities 
to extend relief as soon as possi­
ble to the inhabitants of Lithua­
nia, and, pending their return 
home, also to the Lithuanian de­
portees in the Soviet Union.

At the same time, the United 
Lithuanian Organizations o f 
Greater Philadelphia, Pa. solemn 
ly protest against the reported 
reign of terror inaugurated by 
the Soviet Administration in Li­
thuania, more particularly 
against bloody reprisals, the 
confiscation of private property, 
the deportation of its citizens, 
the suppression of their reli­
gious freedom and their indivi­
dual human rights and herewith 
again appeal to the Government 
of the United States to intervene 
and to protect their rights now 
and at the Peace Conference. 
Chairman: Juozas Kavaliauskas, 
Secretary: Kristas žemaitis.

Originalas pasiųsta: Suv. Val­
stijų Prez. F. D. Roosevelt, Nuo­
rašai: Secretary of State of the 
U. S. Edward R. Stettinius, The 
Hon. Tom Connally, President of 
Foreign Relation Committee. U. 
S. Penna. Senatoriam. Visiem 
Philadelphijos Kongresmanam. 
Pennsylvanijos Gubernatoriui. 
Philadelphijos Miesto Mayorui, 
vietos Amerikos laikraščiam ir 

I lietuviškiem laikraščiam.
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SHH-H-H
Don't talk—don’t spread rumors. Don’t 
cough—don’t spread germs. Smith Bros. 
Cough Drops, Black or'Menthol, are still as 
soothing and delicious as ever—and they 
still cost only a nickel.

SMITH BROS. COUGH DROPS
BLACK OR MENTHOL—5í MARK

RESOLUTION 
unanimously adopted by the 
United Lithuanian Organizations 
of Greater Philadelphia, Pa. on 
the occasion of the celebration of 
the twenty-seventh Anniversary 
of Lithuanian Independence held 
at the Lithuanian Music Hall, 
2715 E. Allegheny Ave., Phila­
delphia, Pa; on February 18th, 
1945.

WHEREAS the Government 
of the United States of America 
continues to recognize the sover­
eignty of the Republic of Lithu- 
nia; and

WHEREAS all successive dec­
larations by the United Nations 
beginning with the Declaration 
at Moscow as well as Teheran 
and Yalta repeatedly reaffirm 
the principles of the Atlantic 
Charter; and

WHEREAS it is a well known 
policy of these United States to 
intercede in the saving of human 
lives and the alleviating of the 
suffering of peoples being libe­
rated from all oppression,

NOW, therefore be it and it is 
hereby resolved that the United 
Lithuanian Organizations of 
Greater Philadelphia, Pa. ur­
gently appeal to our Govern­
ment, pending the re-establish­
ment of National Representative 
Government of the Republic of 
Lithuania and without prejudice 
to the sovereign rights of the 
people of Lithuania, to inter­
cede now with the Government 
of the Soviet Union

1) That the military occupa­
tion of the territory of the Re­
public of Lithuania be placed 
under the supervision of the 
Inter-Allied Control Body;

2) That the soviet adminis­
tration in Occupied Lithuania

Klubiečių ir Amerikos Raudono­
jo (Kryžiaus Vajus; Sandarie­
čių Veikla ir Parama Misijos 
Reikalo.
Vietos Liet. Amer. Raudonojo 

Kryžiaus skyrius bendrai su L. 
A. Pil. Klubu, rengiasi prie pa­
rėmimo Amer. Raud. Kryžiaus 
vajaus, tuo tikslu rengiamos dvi 
pramogos, viena klube kovo li­
tą d., šeštadieny—šokiai ir kitą 
pramoga Parapijos salėj sekantį 
sekmadieny. Manoma, kad abi 
pramogos bus pasekmingos ir 
daug paramos suteiks Amer. 
Raud. Kryžiaus draugijai. Ten­
ka pažymėti jog visos vietos lie­
tuvių grupės šiame reikale bend-, 
raj veikia.

Klubiečių rengiamas balius sų 
šokiais bus labai šaunus,, bus da­
roma rinkliava del Amer. Raud. 
Kryžiaus. Spėjama, kad bus 
gauta pajamų apie $400 klubie­
čių pramogoje. Kas metą klu­
biečiai šį reikalą rimtai rėmė, 
tatai ir šiame vajui jie rimtai 
rengiasi paremti vajų.
SANDARIEČIŲ AUKA MISIJAI

Sekmadieny, 4-tą kovo įvyko 
specialis ALTS 46 kuopos narių 
susirinkimas aptarimui organi­
zacijos reikalų. Atsilankė apie 
tuzinas narių. Atlikę reikalus, 
p. B. Videikio buvo pasiųlytas į- 
nešimas, kad jeigu yra galimy­
bė, geistina, kad butų pasiųstas * 
kuopos atstovas į Washingtone 
įvykstančią konferenciją. Ap­
svarsčius šį klausimą pasirodė, 
kad atstovo pasiuntimui laisva- 
norių neatsirado, narių nusi­
skundimas laiko stoka, nėra ga­
limybės išvažiavimui, tatai nuta­
rė paremti Lietuvos Misijos rei­
kalą sumesdami nemažą sumą 
aukų.

Buvo pageidauta idant p. W. 
M. Chase vyktų į Washingtoną,

tuo tikslu nutarta prašyti pil. 
Chase, Jei jam sąlygos leią, kad 
važiuotų. Bet p. Chase atsakė, 
kad nepažada, nes užimtas tar- i SUSIPAŽINIMAS Sl7 
nybos reikalais negali išvažiuoti. VIENGENČIU 
Tatai atstovo pasiuntimo klausi- 
mas paliko galutinai neišspręs­
tas. Bet yra viltis, kad ligi 
ateis laikas konferencijos gal at­
siras pageidaujamas žmogus de­
legatu.
ŠELPIMO BALF SKYRIUS 
VEIKIA

Vietinis BALF šalpos skyrius, 
kuriame darbuojasi nors mažas 
būrelis lietuvaičių, bet jau yra 
atlikęs didelį darbą, surinko 
daug drabužių ir pasiuntė į san­
delį. šiam skyriui vadovauja] 
gerb. Petraitienė, jai padeda 
grupelė veikėjų moterų, ypatin­
gai daug dirba p. žalionienė. Per 
trumpą keletas mėnesių BALF 
skyriaus gyvavimą nuo įsisteigi- 
mo buvo atlaikyta visa eilė susi­
rinkimų ir surengta keletas pra­
mogų del labo šalpos fondo.

Klubiečiai remia šalpos reika­
lą per komunistų Komitetą ben­
drai dirbanti su Russian Relief 
Amerikoje. Pastaruoju laiku 
klubas paskyrė $100 šiam tiks­
lui. Klubiečių komitetas rengia 
tuo tikslu planus kitokiu budu 
paremti šalpos komitetą ir Rus­
sian Relief, žodžiu, vietos lietu­
viai rūpinasi šelpimo Lietuvos 
žmonių kaip kas išmano. .
MALONI ŽINIA

Gautomis žiniomis per p. Ago­
tą Stankevičienę šių žodžių rašy­
tojas patyrė, kad mus žymus 
jaunuoliai kariai: Jonas ir Juo­
zas Medoniai esą Belgijoj sveiki, 
bet labai nuvargę kovose su vo­
kiečiais. Taipgi, patyrėme, kad 
Aleksandras Sabeika tebėra 
fronte Belgijoj sveikas, gyvas.

Per tūlą laiką neturėjome ži­
nių nuo šių trijų musų karių, 
buvo nemažai nerymo tarpe jų 
giminių, namiškių ir draugų.

žymi veikėja gerb. p. Agota 
Stankevičenė pastaruoju laiku 
sirgusi jau pilnai pasveikus ir 
gerai atrodo. Jos sugrįžimu į 
vietos lietuvių visuomenišką vei­
klą džiaugiasi visi jos draugai.
PADĖKA GUBERNATORIUI 
RAYMOND BALDWIN

Vietos sandariečių kuopos na­
riai pasiuntė Conn. Valstijos 
Gubernatoriui Raymond E. Bal- 
dwin’ui padėkos laišką už jo 
paskelbimą deklaracijos proga 
paminėjimo 27-tos Lietuvos ne­
priklausomybės sukakties. Bet 
teko patirti, kad vietos lietuviai 
komunistai pasiuntė protestą 
musų Gubernatoriui, ši žinia nu­
stebino Hartfordo lietuvius, ši­
tokį brolių komunistų žygį labai 
kritiškai įvertino vietos lietu- ; 
viai. Galimas dalykas, kad ir į 
pat Gubernatorius Baldwin žino 
kas tie “paukščiai” ir kokiais 1 
sumetimais jie protestuoja. 1 
_______________“A. L.” Rep. X. 1

IPHILADELPHIA,

I Vasario 23-čią vata 
žiančiam šiuos žodžius, J 
genčius Kristopą ¡r M 
maičius teko susipažinti J 
kai su mus įžymiu viu 
kapitonu-inžinieriu Padų 
nausku. Tai asmuo dar J 
jaunas; paeinąs nuoBa 
ūgio, taip sakant, vitad 
bet turįs veido išraišką! 
inteligentišką ir labai J 
-jei žmogus nebežinotai 
niekad nepatikėtum, Ui 
vęs marių vilkas... juran 
tonas. (Ant jo veido nan 
šio šešėlio negalima yni 
to žiaurumo, kuris "pora 
reivių-viršininkų, o ypadl 
nų veidus). Su juo išsd 
matosi, kad jis tvirfital 
kad Lietuva po šiuo tai 
pataps visiškai laimi 
klausoma nei nuo nieko! 
nime valstybė. Bei, ii ■ 
kučiavimo su juo, nuliu 
tai yra žmogus plačios si 
—visapusiškai išmokslini 
vienkart ir teistas—ne Iii 
tikįs į Kūrėją visatoj 
bet ir geras, tikras kitdl

NAMINIS FRU
Veikiama Jurininkų Rta 
rimo Pagreitinimo Sritjj

Washingtonas — Kad 
ninkystės Administram 
nešė, kad Washingtone ¡1 
je konferencijoje J. M 
nis Laivynas nutarė toj 
tyse jurininkų rekrute 
greitinimo ir jų sulaiCT 
vuose, pristatančius W 
mūšio laukams. KonfeM 
dalyvavusiųjų tarpe tol 
Maj. Lewis B. Hershejj 
nes Prievolės Įstaigos 4 
rius, Paul V. McNutt-I 
Darbo Jėgos Komisijos] 
ninkas ir Vice-admiiyto] 
S. Land — Karo LaivįĮ 
Administracijos adnjj 
rius. Adm. Land, atidai 
konferenciją, 
nuomone, musų dabartie 
to Prekybinis Laivynas! 
veikti pilna jėga maiuto 
ir pusę metų po karo 1 
sustojimo.” 
ŠIAURĖS VAKARŲ Įjj 
PAKRANTĖSE KŪROJ 
JONAVIMAS TAS PAIBI

Washingtonas— KM 
liavimo Įstaigos Fl 
šiaurės Vakarų Pacifism 
tese racijonuojamosios j 
mosios alyvos treciojo?! 
metu,, kuris prasidėjo1 
dieną, vienetas pasiliki 
—10 galionų. JĮ
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KOMITETAS SUVAŽIAVIMŲ 
LEIDIMAMS SVARSTYTI

Washingtonas—Pulk. J. Mon­
roe Johnson, Prezidentui prita­
riant, paskirtas galva komiteto, 
priimti ir spręsti aplikacijoms,, 
šaukimui susirinkimų po vasario 
1 d., į kuriuos susirinks virš 50 
žmonių; ar tie susirinkimai yra 
pakankamai svarbus karo pas­
tangoms, ar verta aukoti trans- 
portacijos ir kitus patarnavi­
mus. Kiti komiteto nariai yra 
šie: Karo Pasekretorius Robert 
P. Patterson, Laivyno Pasekre­
torius Ralph A. Bard, Karo Va­
dybos Gamybos Pirmininkas J. 
A. Krug ir Darbo Jėgos Komisi­
jos Vice-pirmininkas Charles M. 
Hay.

SaciZ/re^Ą
BUYMORETHANBÍ

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Kiekvienas Amerikos Lietuvio skaitytojas pilnai už­

simokėjęs už savo prenumeratą arba naujai užsirašęs 
Amerikos Lietuvį metams, gaus DOVANAI gražų, 1945 
metų Sieninį Kalendorių.

Todėl kviečiame savo skaitytojus pasidarbuoti del ga­
vimo Amerikos Lietuviui naujų skaitytojų, del Naujų 
Metų, už ką mes atsilyginsime įdomiais raštais ir kito­
mis svarbiomis žiniomis iš musų Tėvynės Lietuvos.

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skai­
tytojams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai­
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Kario L 
■Udesio 
uvė nau 
nvos nei 
■¿įėjimu 
Kutinės 
Kurių 
buso ir 
■timas, 
i jos at< 
rotol neri 
Intami < 
■ningai 
Ipviebų i 
K band» 
Įraizdą.r 
Simai, 
ngta arč 
jįažinimc 
lllgriėki?] 
iklausoir 
utas, ka 
Kinkai, 
rpalanki. 
Blandos 
pausiai p 
pduo l 
nalunui. 
ni bolše 
ndarbia 
|as. šit 
Eebimai 
m- net 
Inkams 
vanota t 
Į negu tí 
Iras. Ji 
Bdangi 
|ą, o L 
I kad pai 
Ens užle 
gi visa L 
(atiduot 
Inamasi 
■ingo sp 
Esybės p 
(usías pi 
■atstovą 
tonuose 
Ino vyri 
į lenkų t 
Įamenka 
klykąs k 
Bs, iki i 
lavo vyri 
Paimtos 
ftebėtinai 
m optimi 
Baltijos 
įleidimą 
mdąusyb 
Siškia fal 
į. Tiesi 
en yra 
inai, bet 
has. Bet 
gtone ti 
itinybė, 

Ijtfįų tautai 
ir ¡ 

is mums 
Stone ir 
Vo pasiu 
Ik trupini 
LU taut!

is, k a 
įmetama 
üsiai re:

Do you S(/iw

tenSifl
On ‘CERTAlHDAYS’lftt1

S

1 duo r 
sepriklai 
‘linkmė. 
ię padar 

llija nei 
®s įkandi 
tbolševiP 
y)8 vertės 
įsiteisint 
iu iš mu 
tegali i 

Įos gelbėj 
nėra be 
į numanc

Do functional L wv
cause you toleei cv jų
so restless, o Mėgina
tired, "dragged ou^ jį diltiais k(

P Vistiek““^•“‘’srásí ^tidu'
SU rvautoo, --—¿t» 
tired, “dragged out

Iclne—Lydta E.
Compound to i--. ji ­
lt’s one of tae °” í(t U# ■ 
effective medlcta» j

Pinkham’s O®”®1}?
Taken regularly 

mrainat «“r*,

harmful Jį
gredlents ta yf
Also a grand label directions- B» j

VEGITAiU 0^

net ją

aidžioje 
f Vasarų 
® betgi

fe

tikėtis 
os bus



r idieną, |O-tą dieną, 1945 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS TRECIAS

DELPHI

AMEK1KOS LIETUVIS
nhe Amanean Lithuaiuaxi Weekly published every Saturday by 

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

gjy subscription: In U. & |2.60
•"Tsars Subscription ■ |4.0« I Two Tears Subscription ___  $5.00
g half year  *1.69

Single Copies ..
Advertising rates on application

I* ForeMrn Countries

One Half Tear 
....... S cents

|S.6l

|2.oe

MAŽUMO TEISĖS POKARINIAME
PASAULYJE

nimassuhii 
Clu I 
23-čią vri^l 
iuos žodžius, J 
ristopąir Km 
ko susipaM 
i įžymiu vii 
ižinieriu Paw 
'ai asmuo dar J 
.einąs nuo M 
sakant, vHra 
veido išraūkJ 
iką irlabaiJ 
5<nębežiiįowi 
atilsėtum, kadi 
vilkas..; jureJ 
t jo veido uad 
negalima yni 
io, kuris “pus 
ininkų, o ypda 
. Su juo.® 
d jis tvirčiad 
ra po šiuo Im 
siškai lafaM 
nei nuo nieko a 
ybė. Bei, ii 
su juo, num 
ogus plačios ri 
skai išmoksli® 
r teistas-tt | 
rėją visam 
is, tikras kata

Berkos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas
G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass. '

Itlnê prenumerata: S. V___ - 12.50 | Užsieniuose—Kanadoje _____  13.66
dęm metam - $4.0*
bei  11.60 I Pusei metų

Dviem metam tr-.oc 
12.00 

inumeratos pradžia Maitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 
turi but apmoksta iš anksto.

red ai Second Clat>¿ Matter September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester. Mass., under the Act of March 8, 1879.

I P0 VASARIO IM®
pies Supratimas. -Probolševikiška Konjunktūra/ Ar 
ra Ko Džiaugtis, Kai Vietoje Visko, Tegauni Trupinį? 
bkčkime Atskirti Tiesą Nuo Bolševikiškos Propagan­
te. Ar Lietuvių Misija Vašingtone Reikš Pragiedre- 
mą Musų Santykiuose?

Dvi svarbios konferenci­
jos, viena katalikų, kitą žy­
dų, nesenei svarstė tautines, 
rasines ir tikybos mažumų 
teises pokariniame pasauly­
je. Abi .konferencijos ragi­
no, kad tos teisės privalo 
būti tarptautinės organiza­
cijos apsaugoj amos.

Suv. Valstijų katalikų Vy­
skupai, kuriuos atstovavo 
Natiònal Catholic Welfare 
Conference, Administratyvė 
Taryba, pasiremdami katali­
kų tikybos mokslu priėmė ir

kia, kad neužlaikymas pri­
gimtų žmogaus teisių nelie­
čia pasaulinio taiką.”
/‘šiame momente, įvykdin- 

ti'pasaulinę taiką, musų tau­
tą stengia sunaikinti neku­
rtas ideologijas, kurio nepri­
pažįsta žmogaus teisių šaly­
se, kurias mes išlaisviname. 
Mes laikome, kad dėl tikros 
ir pastovios taikos kad kiek­
viena tauta kuri prisidės 
prie šios pasaulinės organi­
zacijos turės gvarantuoti 
prigimtas teises žmogaus,
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eit inimo Sritjjl 
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Bario 16 d. minėjimai pra- 
mtiesio ženkle. Bet sykiu 
|vė naują impulsą "kovai dėl 
ivos nepriklausomybės. Tuo 
Sėjimuose buvo nušviesti 
Šutinės politikos klausimai, 
Kurių teisingo supratimo 
huso ir Lietuvos padėties 
atimąs. Gi Lietuvos padė- 
k jos ateities perspektyvos 
|tol nėra jau taip lengvai 
mtami dalykai, ypač kadan- 
ningai ir sąmoningai veda- 
Įovietų propaganda įvairiais 
h bando sufalsifikuoti tik- 
raizdą. Tad vasario 16-osios 
nimai, kadangi jais buvo 
pgta arčiau tikrosios padė- 
rįažinimo, sudaro didelį žing- 
| priekį kovoje dėl Lietuvos 
iklausomybês atkūrimo.
Btas, kad bolševikai yra są- 
Ihinkai, jau savaime sudaro 
«palankiausią bolševikinės 
pandos dirvą. Noras kuo 
pušiai pabaigti karą irgi y- 
ihduo bolševikų propagan- 
plųriui. Iš Čia gerų santy- 
ju bolševikais ir glaudaus 
radarbiavmo su jais akcen- 
ias. Šituo keliu beeinant, 
stebimai užmirštami princi- 
■r. net neapsižiurimą kad 
lĮkams su komplimentais 
vanota bent 100 kartų dau- 
jnegu tai, dėl ko prasidėjo 
Iras, juk anglai stojo į ka- 
Rdangi vokiečiai užpuolė 
Ką, o®ikiją jié užpuolė 
I kad pastaroji atsisakė vo- 
pis užleisti Dancigą. šian- 
m visa Lenkija, ne tik Dan- 
■¡ątiduota bolševikams ir 
Ehamasi, kad prieita be ga- 
Kngo sprendimo. Liublino 
Bisybės pripažinimas yra ci- 
jausias pasielgimas, ir tei- 
g; atstovas O’Konskis Atsto- 

uose yra pasakęs, kad
Ino vyriausybė tiek atsto- 
rlenkų tautai, kiek Brow- 
Amerikai. Lygiai ciniškas 
Mykąs kad ir Baltijos val­
gis, iki šiol neleista suda- 
|vo vyriausybių ir kad jos 
priimtos į United Nations, 
ftebėtinas kai kurių musų 
į optimizmas dėl Lietuvos 
Baltijos kaimynių ateities. 
EĮeidimas sudaryti Lietu- 
gnąusybės mažų mažiau- 
Iškia faktinį smurto pripa- 
£ Tiesa,, esminis dalykas 
ten yra ne kokie teisės 
linai, bet tautos gyvybės iš- 
nas. Bet, deja, faktas, kad 
Bone tebeveikia Lietuvos 
Btinybė, nė kiek nepadeda 
lų tautai išvengti raudono-

I
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kai. šitai betgi neįmanoma be 
naujo karo. Baisus žodis! Betgi 
jei šis karas prasidėjo dėlto, kad 
taikiu budu nebuvo galima iš­
spręsti kelių šimtų tūkstančių 
gyventojų valstybinės priklau­
somybės klausimo (ar jie turi 
priklausyti Vokietijai, ar Lenki­
jai), tad ar 100.000.000 Rytų 
Europos gyventojų gyvybės ir 
mirties klausimas nėra žymiai 
rimtesnis karo pagrindas? Taip, 
šiandien nėra paskiros Lietuvos 
ar kurios kitos valstybės klausi­
mo, o yra rytų ir gal net visos 
Europos,, viso pasaulio klausi­
mas. Ir tikrai, butų visos krikš­
čioniškosios civilizacijos griuvi­
mas, jei laisvės obalsiu pradėtas 
karas, butų baigtas didelės žmo­
nijos dalies.neskrupulingu atida­
vimu bolševikams.

Dabarties faktai, ypač 'besiar­
tinanti San Francisco konferen­
cija, kurioje, jei ji įvyks, vyrau­
jamų vaidmenį vaidins bolševi­
kai, neduoda mums pagrindo 
spėti, kad sąjungininkai princi­
pus butų pastatę aukščiau negu 
gerus santykius su bolševikais. 
Betgi Lietuvos padėties nušvie­
timas besiartinančios konferen­
cijos proga lieka nemažiau svar­
bus. Tad Lietuvių Misija, susi­
renkanti Vašingtone kovo 23, 24 
d.d., įgyja ypatingos svarbos. Ir 
nėra -reikalo aiškinti, kad kiek­
vieno lietuvio pareiga yra tą su­
važiavimą yisokiariopąi remti.

Deja,'dar'visai' riėsėniaf is kai 
kurių musų partinių demagogų, 
•tiek kairinių, tiek dešininių, su­
važiavimo rengėjai susilaukdavo 
ko nepalankiausios, netgi gatvi­
nės kritikos. Paskutiniu laiku 
tie nešvarus puolimai kiek apri­
mo, o Lietuvos laisvės peticijos, 
iki šiol tik dalies lietuviškosios 
visuomenės remiamos, sulaukė 
visuotinio pripažinimo. Visa tai 
atrodytų lyg ir simboliška: tuo 
.metu kai tarptautiniame akira­
tyje slankioja kuo tamsiausi de­
besys, vidiniuose lietuvių santy­
kiuose matosi tam tikro pragied- 
rėjimo. Jeigu taip ir toliau eitų, 
tai Vašingtono Lietuvių Misija 
galėtų atžymėti sėkmingos Lie-! 
tuvos gelbėjimo misijos pradžią. 
Tadrį-darbą visi. Tenebūna be 
reikalo pralietas kraujas tų, ku­
rie tikėjo jį lieja aukštųjų idea­
lų labui. Julius Smetona

paskelbė savo nusistatymą'šeimos ir mažumų grupių 
apie ateities taiką. Svarbi | sąyo civiliam e ir tikybinia- 
žydų konferencija dviems me gyvenime. Mes žinome 
savaitėms vėliaus Atlantic [kąd tiranija užkerta kelią 
City,’ New Jersey, nors 
svarstydama, pirmoj vietoj, 
baisų likimą žydų tautos 
žmonių ašies okupuotose ša­
lyse pareiškė savo nusistaty­
mą kaslink taikos ir mažu­
mų teisių laisvame demokra­
tiniame pokariniame pasau­
lyje.

Katalikų vyskupai savo 
pranešime tiki į sunaikinimą 
ideologijų, kurios nepripa- 
žysta žmogaus tiesių Ašies 
šalyse, ir į laisvą žmoniją ir 
laisvas tautas. Tas prane­
šimas dešimt svarbiausių 
Katabkų Bažnyčios prelatų 
pasirašytas pabrėžia, kad 
kiekvienas Amerikos pilie­
tis turi pripažinti savo at­
sakomybę kaslink įsteigimą 
ir užlaikymą taikos. Jie re­
komenduoja tautų organiza­
ciją, kuri butų Pasaulio 
Teismu, ir turėtų tikrai juri­
dinę teisę.

Kalbėdama apie'"žmogaus 
teises” pranešimas pareiš­
kia, kad net “pačioje valsti­
joje tautinis suverinumas 
pripažįsta žmogaus ir šei­
mos prigimtas teises. Ka­
dangi civile vyriausybė ne­
teikia šias Dievo-duotas tei­
ses, tad ji negali nei atimti 
jas.

Pranešimas tęsia: “Tau­
tos ideologija vidujiniame 
gyvenime yra rūpestis tarp­
tautinės 'bendruomenės. Ne­
pripažinti šį principą reiš-

pasaulio taikai.”
‘‘Tauta kuri nepripžįsta 

savo žmonių prigimtus tei­
sių nekooperuos užlaikyti 
taiką laisve jpagrįsta. Tokia 
tauta seks savo tarptautinę 
politiką.”

Žydų Konferencija Atlan­
tic City priėmė rezoliucijas 
remiant naują demokratinę 
tvarką, kuri įgyvendins At­
lanto čarterį be jokių rezer­
vui, pagal sekamų principų.

■ amžiaus, ir kad tapo atleistas iš 
karinių pareigų su garbingu pa­
žymėjimų, tas nereiškia, kad 
Stukas nebuvo tinkamas išsiųst 
užjūrio frontan, paleidimas iš 
kariuomenės, rišasi su daug da­
lykų, ir jeigu kai’o_ vadovybė 
įžiūrėjo, kad Stukas"gali geriau 
prisidėti prie laimėjimo karo ci- 
viliame gyvenime, tai J. Stukui 
ir suteikė tą garbingą privilegi­
ją, iš to gali tik juoktis lietuviš­
ki burliokai, kurie nori kad 
Washingtone ant Baltojo Namo 
plevėsuotu Stalino vėliava ir A- 
merika taptų Stalino padu,. ..ko 
jie niekuomet nesulauks! Lai 
“Laisvutė” ima šį persergėjimą 
su atyda, užkabinėdama garbin­
gus Amerikos karo pajėgų vete- 
ranus-kovunus.

Mes, Newarkieciai, lietuviai, ir 
kiti laisvę mylinti žmonės džiau­
giamės ir didžiuojamės musų 
jaunuoliu lietuviu Jokubu Stuku. 
kurs gražiai lietuviškai kalba, 
skaito ir rašo ir aktyviai daly­
vauja lietuvių ir amerikonų ju­
dėjime, ir, neturėdamas dar aš­
tuoniolikos metų amžiaus sava­
noriu įstojo Amerikos kariuo­
menėn su tuo tikslu, už Keturias 
Laisves, už Atlanto čarterį, už 
Laisvą ir Nepriklausomą Lietu­
vą, už demokratišką pasaulį ir 
už panaikinimą okupacijų ir ver­
gijos, už sumušimą Amerikos 
išlaukinių ir vidujinių priešų 
prie kurių priskaitomi ir ENK- 
VADISTAI, kurie nori pavergti

imo kariuomenėje vykti į Euro­
pą ir mušt fašistinius barbarus. 
Jus galite sakyti eiles už Lietuj 
vą,. bųt patrijotu, bet nežinai 
kaip tas Lietuvos kraštas atro­
do. Butų labai sveika Stukui, 
kad Žiūrėtų savo biznio, bet pa­
mirštų naikinti Lietuvoje komu­
nistus, kurių nežino ir trumpas 
rankas turi.”

Visų pirmiausiai, “Laisvės” 
peckeliai nežino to, kad prezi­
dentas Rooseveltas, gruodžio 8- 
tą dieną, 1941 m., paskelbė, kad 
karo frontas yra netik už Ame­
rikos kontinento ribų, bet ir ten 
pat kur mes gyvename, ką įrodė 
japonų ii* vokiečių laivai atvykę 
Amerikos pakraščiuosna (Kali­
fornijoj, Floridoj ir Maine) ir J. 
Stukas yra buvęs fronte Ameri­
kos Kraštų Apsaugos, bet sulig 
“Murzos” tai frontas tik užjury, 
kuomet tas pats jurų vanduo 
plauna ir Amerikos ir Japonijos 
ir Vokietijos kraštus, Vokieti­
jos karinių pajėgų, šnipų formoj, 
tapo pagauta keliose skirtingose 
vietose Amerikos žemyne, tai ar 
tas nėra frontu, ar Stukas ne­
buvo fronte? “Laisvės” pecke­
liai, paklauskit bile Amerikos 
karininko, ar Amerika yra karo 
frontas ?

J. Stuko vienas brolis kariuo­
menės korporalas tarnauja Bel­
gijoj fronte, kurio vardas Au­
gustinas, antras brolis korpora- 
las-marinas Petras, kaujasi prieš 
japonus IWO saloje, gi pats J. 
Stukas įstojo Amerikos kariuo- ir pačius Amerikos žemyno gy- 
menėn dar neturėdamas 18 metų ventojus. Inžeistas

Philadelphijos Pastabos
Vasario 18-tą dieną, Lietuvių 

Muzikalėj svetainėj, musų Lie­
tuvių kolonija, minėjo 27 metų

“1. Įsteigti tarptautinį tei- Lietuvos Nepriklausomybes su­
siu bylių kuris’ apsaugotų' kaktį. Sukakties paminėjiman 
gyvybę ir laisvę visų gyven­
toji visų šalių, neišskiriant 
kilmę, tautą, rasę, tikybą 
arba kalbą.

2. Lygias teises visiems 
piliečiams kiekvienoje Šaly­
je.

3. Pareikšti tautiniais ar­
ba tarptautiniais legaliais 
instrumentais, kad antii-se-1 tautos reikalus. JUž dyką musų 
mimzmas ir panašus žygiai .

! sugužė vietos lietuvių tiek daug 
Į kad didžiulėj salėj vietos neteko., 
j Pasak dalyvavusių susirinkime, 
j lietuvių tiek pribuvo, kiek pri­
imant Lietuvos Prezidentą a. a. 
A. Smetoną.

Dar vienas faktas parodo, kad 
Lietuvių ir Lietuvos reikalai, 

•kuomet jie atsiranda pavojuje 
ir juos reikia ginti, lietuviai už-

• miršta nusiteikimą kuo jie esą, 
. bet eina išvien ginti savo ir savo

• vailroliia TTíí zlxrlro tviiicJI 
• ■1 organizacijų viršaičiai kartais

- i : “jeigu musų klu-
kurie ugdo rasinę arba tiky- i bas ar draugija prisakys savo 
binę neapykanta yra per-¡nariams neiti nužiurėtan paren- 
v Y. . . , ’ giman, tokie parengimai bus tus-
zengimai viesos pob cikos ir ¡r į » ^at ¡§jais metais mu-
įstatymo. SU miesto didžiausios ir istorinės

A IlffdvtmiH rplifriiinės ir svetainės, tai yra, Lithuanian 4. Ugdytojai reng’jines ii. National 928 E. Moyamen- 
rasinės neapykantos perse- sing Avenue, ir Lithuanian Mu­
kiojo ir Katalikus ir žydus, sic Hali, 2715 E. Allegheny Ave- 
_ J , _. . . . . _ . nue, sausio menesio metimuose
Jų sekėjai ir gimines gyvena susirinkimuose pirmininkais li- 
beveik visose pasaulio šaly­
se.

nue, sausio mėnesio metiniuose

kosi išrinkti progresyvi pirmi­
ninkai: Lith. National Hali—P. 
Zaleckis (kiti vadina jį Palec-

nu WP mums malonu, kad, štai, 
UU own Batone jr mes ¿ar tebeturi-

snsitf
FAIN DAYS’

®yo pasiuntinybę. Bet tai 
trupinėlis to, kas šventai 

tautai priklauso, ir 
■¡lis, kad vietoje visko 
■metamas trupinėlis mažų 
■įsiai reiškia savigarbos

minėjau, klubus vadovauja “pro­
gresyviai” pirmininkai, iš kurių 
negalima tikėtis iniciatyvos. To­
dėl atstovauti musų didžiulę lie­
tuvių kolonijų kovo 23 ir 24 die­
nomis, Washingtone, prisieina 
liuosnoriams-savanoriams. Sulyg 
mano daug metų čia gyvenant 
numatymo ir patyrimo, patarti­
na važiuoti į Washingtoną šiems 
asmenims: Juozui Kavalauskui, 
J. V. Griniui, A. Kanušiuų B. 
Tribulai, A. Marcinkevičiui, adv. 
Chas. S. Cheleden, adv. M. M. 
šlikui, Dr. Ignui Stankui, Dr. A. 
Dorui, Pranui Pukui, Pov. Bir- 
žui, J. Biržiečiui, A. Tvaranavi- 
čiui, Wm. Pashall (Poška) x Kris. 
Žemaičiui, Kas. žadeikiui, kun. 
Railai, kun. Martuševičiui, kun. 
čepukaičiui, J. Matuliui, Frank 
Lulevičiui, Edv. Breslauskui, 
J. Grįganayičiui, J. Gusčiui (Lie­
tuvių Naujienų) leidėjui ir red., 
Frank Matukui, Dom. Antanai-. 
Čiui arba jo žmonai Petronėlei, 
P. Labanauskui, Klem. Stepona­
vičiui, Jr., M. J. Deksniui, J. 
Streleckui, Mrs. Ona Balčiūnui, 
Mrs. Mary Budrevičia, P. Davi- 
doniui, P. Šukiui, V. Tvaranavi- 
čiui, A. Vaivadai, M. Užumec- 
kiui, J. Lazdauskui, P. Daukui, 
Clem Dalbokui, A. Džikui, Egan 
Adams, Nik. Mikoniui. Randasi 
ir daugiau gerų lietuvių, tinka­
mų musų koloniją atstovauti, 
bet išvardyti jų čionai visų ne­
galima. Rezervuokite vietas 
nakvynei ir vakarienei, kaip nu­
rodo Amerikos Lietuvių Misijos 
Pildomosios Komitetas, arba ra­
šykite: P. J. ZURIS, Secy., 1434 
Clarence Avenue, Lakewood 7, 
Ohio.

panašumas nusistatymų i kis), “demokratiškas” atstovas 
šių konferencijų yra įdo-1 Jos .svÊjaüJ?s. 1940 metais į Lie-
-. vx J ■ tuvių Tautininkų Seimą, atsibu-1 

mus-ir uzmteresuos VISUS >į Lith. Music-Hall. _ Pilietis I 
kurie tiki rytojaus geresni ¡Jonas S. Rainis tapo išrinktas

v FIT Q I Liet-Muzikos svetainės. Vietoj
pasaulį. r. J-/, i. o. j žodžių “demokrato” ir “progre-

'----- _ - _  šyvio”, vietos lietuviai juos vadi-
_ _ .......... "|na komunistais. Pastabų rašy­

tojas net gavo nuo savo vien- 
I minčių pabalimą kam aš apie 

---------------------- " tokius žmonės rašydamas nau- 
dis yra tai lietuvių Amerikoje doju žodžius “progresyvis-demo- 
vienintėle pažiba, kur lietuviai | kratas”, kuomet jiem tinka var- 
suprantamoj kalboj per dainas' das tik—komunistas.

j Minėjimas 27 metų Lietuvos 
i Nepriklausomybės atsibuvo 
1 sklandus ir visais atžvilgiais pa- 

taisiais Lietuvoje, daug kartu seionragas. Sugiedota Amen- 
net ir svetimtaučiai klausosi J\'kosr .u; Otavos Hmm.ai._ Kaibe- 
Stuko lietuviško programo ir JO Uetuvos Atstovybes m Wash- 
gerisf lietuviška muzika ir dai- “stono prrmarankis p. Kajeekas 
nomis.

Aš klausausi jau per daug me­
tu J. Stuko lietuviškų radijo pro- 
gi-amų ir girdėjau daug lietu­
viškų gerų kalbų pasakyta ii- pa­
dedama Lietuvos laisvinimo by-¡ 
lai iš po okupantų, kurie pasi-i 
keisdami terioja Lietuvą.

J. Stukas daug gero lietu-' 
viams padarė ir pasitarnavo su 
savo lietuvišku programų, ir 
mes lietuviai skaitome tokį da­
lyką kaipo visuomenišką, ir iki 
šiol, kaipo biznįšku atžvilgiu, J. 
Stukas neskyrė ir lietuviškų 
burliokų ir jiems ne kartą pa-< 
tarnavo oro bangomis.

Ir, kada lietuviški burliokai už- Į ei jų būti išrinktais nėra ko lauk- 
kabina lietuvišką radijo, tai tuo'............................................................
pačiu jie. užkabina ir lietuvišką 
kulturinį bei tautinį visuomeniš­
ką dalyką ir šiandien sunkioje 
kovoje už Lietuvos laisvę ir gy­
vybę, Amerikos lietuviai stovi | niais reiKaiais, jiems mažai apei- 
vieningai, išskiriant lietuviškus, na. Nes jau protiškos ir fiziškos 
burliokus, kurie kelia puotas už ¡pajėgos to jiems neleidžia. Jau- 
Lietuvos vergiją po Stalino lete- nesnioji karta, kuri galėtų, se­
na, ir už išnaikinimą Lietuvių' nesnių vietas pavaduoti, karo iš- 
Tautos. ' _ ~ j čiulpta. Senesnieji tik ant vietos

Toliau “Laisvėj” rašoma: gali Lietuvos ir jos reikalams 
‘‘Well, broli Stukai, prastas iš dapadėti, ką jie parodė apvaikš- 
tavęs komunistų naikintojaą, jei čiojime 18 vasario, Liet. Muzika- 
gu nebuvai tinkamas Dėdės Sa- lê j svetainėj. Apart to, kaip

KODĖL LIETUVIŠKI BURLIOKAI SIUNTA? * ♦ ♦

Vasario 20-tą d. musų miesto 
pašto viršyla, p. Joseph F. Galla­
gher, paskelbė vietos amerikonų 
spaudoj oficialiai, kad su ta die­
na prasideda siuntimas laiškus į 
LIETUVĄ ir kitas Šalis. Dabar 
lietuviai klausinėja vienas kito 
kaip laiškus adresuoti: lietuviš­
kai ar rusiškai. RAŠYKITE AD­
RESUS LIETUVIŠKAI KAIP 
RAŠĖTE KADA LIETUVA BU­
VO NEPRIKLAUSOMA, pav.: 
Jonas Lietuvaitis, Lietuvių kai­
mas (arba sodžius), Lietuvių 
paštas, Lietuvių apskritys, LI­
THUANIA (arba LIETUVA-LI- 
THUANIA). Z. Jankauskas

REIKIA PADIDINTI KARO 
PREKIŲ ATSARGĄ

Washingtonas — James For­
estall, Laivyno Sekretorius, 
Robert P. Patterson, Karo l?a- 
sekretorius ir J. A. Krug, Karo 
Gamybos Vadybos pirmininkas, 
bendrai išleido tokį pareiškimą:

“Amerikos karo dirbtuvių dar­
bininkai šiandiena turi prieš 
akis sunkiausio įtempimo dienas, 
kokios kada nors yra buvusios 
šalies ’ istorijoje. Praeis daug 
sunkaus darbo dienų ir savai­
čių, iki bus pagaminti pabūklai 
vietoje tų, kurie sunaudojami ir 
sunaikinami per kelias valandas 
šių dienų kovos laukuose. Mes 
privalome dar labiau padidinti 
Įdeki šaudmenų, ginklų ir pa­
būklų ir privalome tai atlikti 
tuojau.. Juo daugiau ugninės 
jėgos sugebėsime užpilti ant na­
cių ir japonų, juo mažesnę kai­
ną, užmokėsime Amerikos gy­
ventoji] krauju ir gyvybėmis.”

'Lietuvoj Dabar 
Dainuoja...

Ach ty Litva, ty moja, 
Aš tave myluoju.
Kas nors' frico paliko, 
Kaip šluota išluoju.
Ach ty Litva, ty moja;
Nieks nebedainuoja, 
Proletarai ir buožes, 
Pusplikiai .dejuoja.
Ach ty Litva, ty moja, 
Liubiezna tėvynė,
(Kartą Hitleris,, o du kart Stali- 
Tave vėl apgynė. [nas,

Didžiai gerbiamos geros lietu­
viškos redakcijos ir laikraščiai, 
teikitės užleisti šiems keliems 
žodžiams vietos jūsų laikraščių 
špaltosę. 1

Per daug priviso žemos rūšies 
“Laisvės” vabalų ir visokių bim­
balų, su kuriais šiandien kalbėti 
padoriam žmogui' ir butų tik lai­
ko eikvojimas su jais polemizuo­
ti, bet kadangi jie kaip kiaulės 
įlindę daržan užkabina ir knisa 
geras lietuviškas-amerikoniškas 
šaknis, tai to jau per daug. Rei­
kalas eina apie jaunuolį J. J. ( 
Stuk© iš Newark, N. J.

“Laisvės” peckelis “MURZA” 
išlindęs iš “Rasodos” ir pasiga­
vęs kažkokį “Pilietį” iš Jersey 
City, N.J., kuris “Murzai” šit-ko- 
kią litaniją surašė, kurią “MUR­
ZA” “Laisvės” 1945-2-23, 45-ta- 
me numery patalpino.

“Jokūbas Stukas pravirko ant 
radijo, kad jeigu jo Rūtų Kliu- 
ban nesirašys daugiau narių ir 
neduos daugiau dolerių, tai turės 
pusvalandį uždaryt, ir j kad iš­
gąsdinti savo parapijonus, Stu­
kas sušuko: Rašykitės prie jo 
Radijo Rūtos '¡Kliubo, kad jisai 
galėtų oro bangomis savo tėvų 
šalį išlaisvinti.” ,

Ką-gi blogo tame Jokūbas 
Stukas pasakė? Ir tik dėlto iš­
sigando lietuviški burliokai?!, 
tai pasirodo, kad jie bailesni ir 
už žvirblius, nes persigando dėl 
Lietuvos išlaisvinimo!

Mes žinome, kad radijo pus­
valandis išlaikyti kainuoja daug 
pinigų ir be pinigo nieks nesida- 
ro, lietuviškas radijo pusvalan-

ir muziką, atgaivina savo meilę 
Lietuvai, pakelia savo jausmus! 
ir ilgesį ir sugrįžta savo minti-" 
mis ir siela su savaisiais pasili-

‘ ir. kiti. - Dainų programą išpildė
1 Dainos Choras, vadovaujant inž. 
‘ W. E. Norkui. Aukų Amerikos 
Raudonajam Kryžiui surinkta

i virš $800.00. Minėjimo susirin- 
i kimą vadovavo žymus vietos lie- 
! tuvių veikėjas p. J. Kavalauskas.

* * *
■ Kas viršuj paminėta iš atsi­
buvusio 27 metų Lietuvos Ne­
priklausomybės paminėjimo, bu­
tų'gerai, kad Philadelphijos lie­
tuviai taip pat pasirodytų skait­
lingai. WashingtOne, kovo .23 i 
24 dienomis, Amerikos Lietuviu

■ Misijoj, Lietuvos Bylą ginti. At­
stovų iš klubų ir kitų organiza-

I n{i>n hntí i c vi n Irtu i c nãvo li-r» 1anlr_ 
Į ti. Atvirai ir abelnai kalbant 
klubų ir organizacijų nariai jau 
daugumoj pasenę žmonės. Tokie 
dalykai kaip atstovų pasiunti­
mas kur nors toliau su svaities-

! niais reikalais, jiems mažai apei-

p nuo musų vienų-labai 
Bepriklauso didžiosios po- 
Įlinkmė. Nedaug ką mes 
įfe padaryti, kad Amerika 
alija - neitų bolševikiškos 
[¿s įkandin. Betgi jei mes 
ibolševikams nepastatom 
K)s vertės, tai dėl šito jau 
|siteisinti negalime. Nes 
lu iš musų, Amerikos lie- 
Ê tegali išeiti pagrindinė 
|s_ gelbėjimo akciją. Ir ta 

. Tai bol- 
todėl jau iš 

fe mėgina tą akciją susilp- 
p net ją visai sunaikinti, 
p mėgina pasiekti dviem 
Miniáis keliais:- tvirtinda- 
p vistiek jau Lietuva bol- 
pns atiduota ir kad. bolše- 
Bldžioje nebusią jau taip 
t Vasario 16-osios minė­
te betgi buvo aiškiausiai 
IK kad bolševikų okupa- 

tuvo j e palikimas yra to- 
pietuviu tautos atidavimui

be svorio.
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M tikėtis išlikti gyva, jei 
Bros bus išvaryti bolševi-

BOWLES GIRIA KAINŲ IR 
RACIJONAVIMO ĮSTAIGAS

Washingtonas — Kainų Ad­
ministratorius,, Chester Bowles, 
ryšium su trečiąja metine su­

tinai, įvyksiančia kitą savai- 
lišleido pagyrimą visos šalies 
T78 Karo Kainų ir Racijonavi- 
*> įstaigoms už jų puikų prisi- 
iiimą prie namų fronto karo 
stangų. Bowles ragino įstai- 
* narius ir kitus savanorius 
liesti darbo, iki bus nugalėta 
jpnija ir Vokietija. “Jus, sa- 

’ ' 'fes.

n 
Ja 
vanoriai,” pareiškė Bowles, 
ate užsitarnavę visų amerikie­
čių gilaus dėkingumo, bet ypa­
tingai yra jums - dėkingi jūsų 
apylinkės gyventojai. Dažnai, 
nuoširdžiai pasiaukodami, jus 
aukojate savo laiką, mintis ir 
energiją didžiajam kainų kon­
trolės ir racijonavimo uždavi­
niui. Jus sėkmingai kovojote- 
su infliaciją nešančių kainų ki­
limu.”
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V. M. Klausutis

LIETUVOS KOVA UŽ LAISVE
Srovine Politika Dave Perversmą 1926 M. Dr. J. Basana­

vičius Gulėdamas Mirties Lovoj Jautė Nerymą, Matė 
Pavojų Lietuvai. Basanavičius Mirė Apsivylime.

LIETUVOS nepriklausomybės 
kūrėjas, Dr. Jonas Basanavičius 
nerymavo mirties belaukdamas. 
Jis matė pavojų Lietuvai, pra­
žudymą jo gyvenimo darbų ir 
Lietuvos žmonių aspiracijų poli-1 
tinės laisvės ir nepriklausomy­
bės—sakė Dr. D. Alseika man 
beviešinčiam Vilniuj. Sirgda­
mas ir neturėdamas vilties pas- 
veiktį Dr. Basanavičius pasisa­
kė savo draugams, Dr. Alseikai 
ir kitiems, kad Lietuva nepasie­
kė pilnos nepriklausomybės, pra­
žudė Vilniaus kraštą, dalis Gar­
dino ir Suvalkų kraštų ir prūsų • 
valdytą Lietuvos dalį. Lietuvos 
vadų vidaus ir užsienio politika 
davė šias nelaimes ii* nepasise­
kimus. Paskubinimas pravedi- 
mo žemės reformos buvo pagrin­
das visų Lietuvos nepasisekimų 
suvienijimui lietuviškus kraštus 
į vieną valstybinę ir tautinę vie- 
natą.

Tokią nuomonę aš radau tar­
pe visų rimtesniųjų lietuvių va­
dų Vilniaus krašte. Viešėdamas 
Švenčionyse mokytojų S-gos va­
dų surengtame bankiete mano 
garbei—priėmimui manęs savo 
krašte kaipo rėmėjo “Jų kultūri­
nių darbų švietimui pavergtos 
Lietuvos augančių sūnų ir duk­
rų, aš patyriau nuomones mo­
kytojų, akademikų ir veikėjų 
provincijoj gyvenusių. Atsime­
nu pareiškimą Dr. Rymo (krikšč., 
demkr.) Švenčionių gimnaz’jos 
vedėjo, kuris tarpe*kita pasa­
kė man: “Lietuva nepilnai ne­
priklausoma del to,/£ad jos va­
dai kurdami valdybę padarė 
daug politiškų Iwâidu, svarbiau­
sia klaida buvo žemės reformos 
paskubinimo, kuri išgazdė dvar­
ponius ir padarė juos Lietuvos 
nepriklausomybės neprieteliais. 
Del tos klaidos Lietuva neteko 
Vilniaus, padarė mus Lenkijos 
pavaldiniais, mes gyvename tar­
si lenkų kalėjime”.

Nuvykęs į nepriklausomą Lie­
tuvą aš radau tokią nuomonę 
pas daugelį piliečių ir visuome­
nės veikėjų bei vadų. Tatai bu­
vo aišku, kad Lietuvos kova už 
laisvę, už pilnutėlę nepriklauso­
mybę nebuvo baigta, ji ėjo 
įtemptu tempu, bet blogos poli­
tikos vairavimu viduj ir~su už­
sienio kraštais.

Del vidaus tvarkos piliečiai, 
ūkininkai šakė: “Mes susilau­
kėm geresnių laikų po pervers­
mo 1926 m., kuris davė kraštui 
tvarką, drausmingą valdžią. 
Nors mus politinė laisvė neatro­
do pilna, tvarka nedemokratiš- : 
ka, nors cenzūra blogas dalykas, 
bet ji uždarė duris plėtojamai : 
demoralizacijai ir srovinių vadų I

dvikovai už nepasidalinimą kraš­
to valdymu — vietomis valdžio­
je”.

Suprantama jog piliečiams, 
ypatingai ūkininkams buvo ne 
tiek svarbu kas kraštą valdo, 
bet kaip valdo, kiek naudos pi­
liečiai turi iš valdžios, šie ar­
gumentai ūkininkų ir pramoni­
ninkų bei darbininkų ryškiai 
įrodė neg^nčinamą faktą, kad 
jiems buvo įkirėjęs gyvenimas 
prie pirmesnių valdžių ir del to 
jie rėmė drausmingą valdžią 
krašte tvarką palaikančią nors 
ta valdžia nebuvo tiek “demo­
kratiška” kai jie norėjo ir sro­
vimai vadai jiems žadėjo.

Prof. Z. žemaitis, social-demo-l 
kratas, bet rimtas žmogus, 
man: Smetonos administr/*ci j?« 
davė Lietuvai ne tik dra.^min- 
gą rėdą, tvarką, bet gero­
vę. Jo valdymo laiyd Lietuvos 
ūkio pramonė tapJ pagerinta, 
kultūrinė pažangi^ padarytą, ūki 
ninkai dabar tuii š’ek tiek su- 
taupų atliekamų h* gali savo 
vaikus leisti d mokslą, valstybė 
gali plėsti tinklą pradžios mo­
kyklų ir steigti aukštesnes mo­
kyklas, plėtoti švietimą augančių 
piliečių. Panašiai pasisakę kiti 
žymus visuomenės veikėjai be 
skirtumo jų politinių pažiūrų.

¡spūdžiai mano buvo geri iš 
pasikalbėjimų su piliečiais, ir vi­
suomenės veikėjais ūkio pramo­
nės ir kultūros srityje padalytos 
pažangos, aš savo akimis šiuos 
faktus mačiau. Prof. M. Biržiš­
ka, buvo socialistų partijos žmo­
gus, prof. Čepinskis socialistas, 
bet šie vyrai sutapo su Smeto­
nos administracija, dirbo bend­
rai.
timo Ministerijoj., pirm. VVS., 
sutapo su tautininkų vyriausy­
be. K. Bizauskas ir kiti krikšč. 
demokratai, J. Vileišis, Dailydė 
ir kiti žymus liaudininkai suta­
po su Smetonos valdžia, nesuta­
po tiktai Voldemarininkai, Pleč- 
kaitiniai,. Požėlos, Purienėnės, 
Paleckio pasekėjai ir didelė dau­
guma kunigėlių, bet kan. Tumas 
(Vaišgantas), kan. Kemėšis ir 
eilė kitų su kun. Mironu prieša­
ky sutapo su Smetonos adminis­
tracija. •

Būdamas Liet. Pasaul. Kon­
grese Kaune aš girdėjau kalbas 
visų srovių vadų. Socialiste Pu- 
rienienė viską neigė, smerkė 
tautininkų rėdą kiek išgalėdama 
iš tribūnos kalbėdama. Dr. K. 
Grinius pasisakė priešingai, jis 
pareiškė, kad neviskas taip blo­
ga kai kurie sako, yra viltis jog 
mes išbrisime iš srovinės antipa­
tijos ir padarytų klaidų. A. 
Stulginskas pažymėjo savo kal­
boje, kad Lietuva jaunutė, moki-

Dr. A. Juška, direkt. švie-

Mokslo
RAŠO BITIS

PANAMOS KANALAS z 
Sutikimas Visokių Nepramato­
mų Įvykių

Daug nepaprastų (inžinerijos 
mokslo nuoveikalių buvo atlikta 
nugalėjimui įvairių sunkenybių 
kanalo kasimui ir operavimui. 
Specialiai sumanymai, nuostabus 
savu operavimu, buvo išrasti, 
kad sutikt visokius netikėtumus.

Pirmas svarbiausias klausy­
mas ik užduotis Jungtinėms Val­
stybėms .buvo tai padarymas 
Kanalo Zonos saugia vieta, svei­
katos atžvilgiu. Toji žemės 
juosta nuo vienam iki kitam 
okeanui susidarė iš liugnų, balų, 
nešvarių, nesveikų ir netinkan­
čių žmonėms gyventi ir dirbti 
vietų, nes tose balose veisėsi vi­
sokie ligos platinanti uodai. Mir­
tingumo skaičius tarpe darbinin­
kų, kasusių kanalą, buvo tiesiog 
pasibaisėtinas. Todėl laike dvie­
jų pirmųjų ir pusės metų visa 
energija buvo panaudota sanita­
riškam apvalymui Kanalo Zonos 
nuo besiplečiančių epidemiškų li­
gų. Tam tikslui buvo rekrutuo­
jama darbo jėga,, parupinimui 
tinkamų namų, viešbučių, valgy­
klų, virtuvių ir ganėtino maisto 
kiekio., šis darbas apėmė valy­
mą knimų-miškų, nusausinimą 
prūdų, pelkių del išnaikinimo 
juose besiveisiančių uodų; stei- 

" girną ligonbučių del aprūpinimo

sergančių ir sužeistų; statymui 
tinkamų kvarantanos namų,— 
(kuriuose laikoma apsirgę lim­
pamomis ligomis). Taipgi buvo 
kreipiama ypatingas dėrhesis 
pagerinti miestų bendruomenes 
Hotonoj ir Panamoj; statymas 
naujų bendruomenių, miestelių 
Kanalo Zonoj, konstrukcijai re- 
zervarų, cementavimui gatvių, 
šaligatvių ir kelių. Buvo pasta­
tyta apie 2,000 naujų namų, ša­
lę atremontuotų 1500 senų na­
mų, kurie buvo perimti nuo 
prancūzų kompanijos.

Kuomet šie prirengiamieji 
darbai kaslink sveikatingumo, 
jau buvo atlikti, tada jau ir tik­
rasis kasimo darbas buvo galima 
pradėt su vilčia turėt pasiseki­
mą. Tos higijeniškos sąlygos 
turėjo rezultate padaryti Kanalo 
Zoną vieną iš sveikiausių vietų 
pasaulyje. Ųž-tad darbas prie 
Kanalo pasidarė taip populiarus, 
kad jau dauginus nebereikėjo 
rekrutuoti darbininkus iš Vaka­
rinės Indijos (West Indies). Ge­
ras atlyginimas už darbą, tinka­
mas traktavimas, patogios gy­
venimo sąlygos paviliojo tūks­
tančius darbininkų iš Ispanijos 
ir Italijos. Didžiausias skaičius 
darbininkų, kada nors samdytų 
prie kanalo darbų, siekė 45 tūks­
tančius, kurių 5000^buvo ameri­
konų. (~ ' *

naši, laikas išgydis visas polf 
tiškas žaizdas. Sleževičius ka" 
bedamas mažai pasisakė kritií 
kai del vidaus politikos, bet daw 
gi a u del užsienių politikos. Mei/ 
Amerikos lietuviai, dalyvavę ta 
me Seime įgijome įspūdį, ka< 
blaivėja Lietuvos srovių vada/ 
eina vienybės pusėn, prisipa* 
žinsta prie savo klaidų daug žt 
los davusių Lietuvai.

Karo Pavojus
Buvo Aiškus

Siekimo vienybės politini' 
kryptis pasireiškė tarpe Lietuj 
vos politinių grupių vadų kai jk 
pamatė pavojų naujo sukrėtime’ 
ypač pavojų lenkų ir vokiečių 
grumojimu. Buvo žinoma, kaf* 
lenkų ir vokiečių vadai vedė dė' 
rybas del likvidavimo jųjų gin[ 
čo—išsprendimo lenkiško kori! 
doriaus likvidavimu Lietuvos į 
Gandai apie lenkų ir vokiečių 
pasitarimus (apie kuriuos ari 
plačiai rašiau savo įspūdžiuos? i 
iš Europos 1935 m.) pasitvirtini 
1938 m. kai Liet.w^.^5 , ’"i 
jos-ul1’''__Kai lenkai suka-!
¿vo: “Do Kowno!” Varšuvoj ir 
Vilniuj.

¡Karinė politika buvo pagim­
džius nerymą Lietuvoj ir kituo-1 
se kraštuose. Deja, Lietuvos Į 
vadai nesugebėjo orientuotis del i 
išvengimo pavojaus lenkų ir vo-l 
kiečių. Lietuvos vadai perdaug] 
pasitikėjo Tautų Lyga ir vaka­
rų Europos kraštų vadų paža­
dais. Taipgi, pasitenkino nepuoli-) 
mo sutarčių turėjimu su Mask-, 
va ir Berlynu. >

Aš turėjau pasikalbėjimą su • 
tūlais Lietuvos vadais. Klausiau 
jų, kodėl jie nesiekia glaudesnių 
santykių su Rusija, ypač, bendro 
apsigynimo sutarties sudarymo. 
Gavau atsakymą, kad tokiems 
Smetonos planams priešinosi 
opozicijos vada i, ypatingai, 
krikšč. demokratai ir kunigai})!' 
jie teigė,, kad surišimas Lietuvos 
su Rusija bendro apsigynimo su-l 
tarčia iššauktų Varšuvos, Ber-. 
lyno, Paryžiaus ir Londono vaį-, 
dovų pasipriešinimą. Del to šis 
klausimas, nors aktualus, Prez'. 
Smetonos keliamas ir pageidau-Į 
jamas, tačiaus atidėliojamas ne 
tiek del kunigų opozicijos, kiek 
del nenoro pažeisti Lietuvos su 
Anglija ir kitomis vakarų Euro­
pos valstybėms ūkinius santy­
kius ir Lietuvos ūkininkų ūkinę 
būklę.

čia buvo didelė klaida padary­
ta nesudarymu glaudžių politinių 
ir ūkinių santykių su Maskva. 
Pasitenkinimas normališkais 
santykiais nebuvo geru dalyku, 
priešingai, tai buvo žalinga už­
sienio politikoj sąvoka. Kaip 
Rusija taip Lietuva buvo neatsi­
sakę savo kraštų lenkų pagrobtų, 
jų politika Lenkijos klausime 
turėjo but vieninga bendro tiks­
lo idealu paremta—atgavimu iš 
lenkų savo kraštų; antra, šėli­
mas lenkų ir vokiečių vertė Lie­
tuvą surasti stiprią talkininkę 
patikrinimui saugumo Lietuvos 
valstybei; trečioje vietoje sto­
vėjo klausimas išvedimui Lietu­
vą iš izoliacijos — neigimo jos 
Tautų Lygoj. Mes žinom, kad 
Tautų Lyga neigė ir Sovietinę 
Rusiją, tatai šie sumetimai vers­
te vertė Lietuvos vadus susi­
orientuoti ir siekti glaudžių po­
litinių^ kultūrinių ir ūkinių san­
tykių su Rusija, bendro apsigy­
nimo sutarties sudarymo vieton 
nepuolimo sutarties. Deja, ne­
buvo padaryta toki žygiai todėl 
Lietuva nukentėjo ir savo nepri­
klausomybę pastatė pavojui.

Kita užsienių politikoj klaida 
padaryta, tai Lietuvos įstoji­
mas į Baltijos kraštų sukurtą 
entantę, kuri nežadėjo patikrini­
mo Saugumo Lietuvai ir Baltijos 
kraštams, jokios naudos, bet er­
zino Rusiją, nes ši entantė bu­
vo Lenkijos užsienių politikos 
padarinys. Maskva neigiamai 
nusiteikė linkui Lietuvos, pris­
kyrė ją prie Baltijos kraštų ir 
Lenkijos anti-rusiškos antipati­
jos politikos, tatai išvakarėse 
karo Lietuva nerado susikalbėji­
mo su Rusija ir buvo rusų už­
pulta, Lietuvos nejįi'iklausomy- 
bė sugriauta rusų-vokiečių susi­
tarimu.

Bet jei Lietuva but turėjus 
bendro apsigynimo sutartį su 
Rusija, galimas dalykas, kad 
Lietuvos ateitis but buvus kito­
kia. Lietuva Rusijos ūkio pra­
monės ir tranzito keliams į Bal­
tiją nesvarbus kraštas, neturi 
didžių uostų rusų ūkio pramo­
nės tranzitui ir karo laivyno ba- 
zėms,, tatai ji but galėjus išveng­
ti rusų okupacijos būdama Ru­
sijos talkininkė santykiuose su 
kitais kaimyniškais kraštais, čia 
buvo padaryta svaibi politinė 
klaida nesupratimu Lietuvos 
geografinės pozicijos ir Rusijos 
ūkio pramonės bei tranzito prob­
lemų kurios yra pamatu Rusijos 
imperializmo, arba,, veržimosi 
prie Baltijos juros, šią klaidą 
mes matėme prieš karą, dabar 
dar labiau suprantame įvykusouve amen- aar laoiau suprantame jvyKUs 

(Bus daugiau)1 karui ir susiformavus naujai už-
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TIMELESS LITHUANIA KNYGA JAU GATAVA
Knyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdengimui knygos vokų, atipaos- 
dinti trijóse spalvose. Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga dideles svar­
bos ir todėl pageidautina, kad kiekvienas lietuvis veikėjas, suprantąs anglį 
kalbą, o ypatingai čiagimęs jaunimas, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėjū!| 
istorinius faktus savo archyve.
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DR. OWEN J. C. NOREM
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Kaina $3.00; su persiuntimu $3.25., Kreipkitės —
AMERIKOS LIETUVIS 1

• 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŽMOGAUS TEISĖ DIRBTI
DR. MARGARET MEAD

Seni amerikiečiai ir naujai at­
vykusieji amerikiečiai gali čion 
padėti išvystyti tokius gabumus, 
kurie bus naudingi visam pa­
sauliui vartodami iki pilniausio 
laipsnio ypatingus amerikoniš­
kus išradimus.

“Job” reiškia darbą. Bet pats 
žodis “job” yra amerikoniškas 
žodis, taip kad daug svetimšalių 
vartoja tą žodį angliškai visai 
nestengdami jį išversti kitoje 
kalboje. Tas žodis reiškia nau-1 
ją gyvenimo būdą visiems žmo­
nėms, kurių protėviai gyveno ki­
tose šalyse kur žmonės buvo pri­
rišti prie užsiėmimo, kartais 
draudžiami praktikuoti kitą. Jis 
išlaisvino žmones nuo savo kil­
mės, savo kalbos, tėvų užsiėmi­
mų, savo tikėjimo arba rasės už­
dėtų užrubežiavimų.

žmogus Amerikoje, nepaisant 
kur gyvena, iš kur paėjo, kada 
užaugo, randa sau darbą. Tėvas 
neveda pas viršininką savo krau­
tuvės, ir dėdė nepristato jį prie 
darbo savo krautuvėje. Amen­
ice visi patys sau randa darbą ir 
visi turi progą dirbti.

Pradžioje, Amerikoje, nebuvo 
nustatytos draugijos arba indus­
trijų kuriose vienos rūšies dar­
bininkai dirbo šimtmečiais, čio­
nai žmogus pripranta prie visko 
dirbti. Naujame pasaulyje jis 
yra paprastas darbininkas, ūki­
ninkas, pirklys, jis gamina visus 
savo įrankius. Ir taip išsivystė 
idėja, kad žmogus gali viską at­
likti.

žmones nebuvo išlavinti vie­
nam užsiėmimui, bet prisiruošę

sienių politikai didžiųjų kraštų, 
čia mes matome Smetonos ad­
ministracijos laikų užsienių po­
litikoj padarytas klaidas.

(Bus daugiau)

ti tokį darbą kokį jie pa 
dirbti. Kodėl vadinti M 
darbą “balto žmogaus t 

-“juodo žmogaus darbą”,1
“laikyti darbą”. Kiek kartų gir- a,r^ uL
dėjome “Kaip Vincas”. Atsaky- darbą . Taip pats darbas 
mas “jis turi gera darbą, uždir- rini/as- . . .
ba $30 per savlitę. New Jersey . Vartokime žodžius toj . . .. ,Imcia krinnmiiR nnlwmieste dirba”. Niekas neklausia 
kokį darbą Vincas dirba. Užten­
ka kad “jis dirba”.

Tas nusistatymas kaslink dar­
bo yra svarbūs nusistatymas,, 
nes tikra amerikoniška idėja, 
kad vyras yra vyras nepaisant 
jo darbo.

Amerikoniška idėja yra—kad 
kiekvienas asmuo turi teisę prie 
tokio darbo kurį ji arba jis gali 
daryti, nepaisant tikėjimo arba 
spalvos, lyties arba tautybės. 
Tikra amerikoniška idėja, nors 
ir nevisada taip buna. Daug senų 
amerikiečių niekada neužmiršta 
žmogaus užsiėmimą, klasę arba 
tautą. Tas nepagirtina.

Yra natūralu, dėl specialių ap­
linkybių savo šalyse, kad žmones 
vienos tautos įstojo į darbą, ku-. 
n pažino namie, jie buvo ūkinin­
kai, langų valytojai, artojai, 
kriaučiai ir pan.» ir vėliau kada 
jie parsitraukė gimines ir drau­
gus ir jiems parūpino panašius 
darbus. Bet ne geras daiktas 
kada tautinės grupės surištos su 
ypatingais darbais. Sakykime 
kad kriaučių vaikai tapsta kriau- 
čiais—ar tinkami tam darbui ar 
tokį turi palinkimą tam darbui. ; 
Kiti žmonės nenori kad vaikai 
taptų kliaučiai, kad nors tie vai­
kai turi palinkimą* tam daibui. 
Abie j i vaikai nukenčia, jie ne­
pasirenka darbą laisvai. Sujung­
ti bet kurį darbą su bet kuria 
grupe, rasine, religijine arba tau 
tine, sunaikina Amerikos laisvės 
idėją, žmonės žiuri į kitus dar­
bus su panieka. Net ir į kitus 
žmones su panieka.

Mes neduodame progos žmo­
nėms visų rasių ir tįkėjimų gau-
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[II,VOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
1G0S
NIZMAS IR RUSIJA
934 metų, komunistų pro­
bs mašina tapo pakreipta 
įmonių prigimtoms aspira 
— siekiams ir kultūrinių 
|ų ugdymo kryptimi; tad 
jrvo, kad- šiuomi atveju 
íes huyo stebinančios. Ne 
j tautinis sentimentas ta­
urintas, bet jis nesuval- 
¡¡ugo,, gal net tvirčiau neg 
tetai norėjo. Didesniai 
budies daliai, sugrįžimas 
atities, reiškė lyg netikė­
simas didelių turtų. Jų 
t buvo panašiai asmenio, 
'jo globėjų nuolat buvo 
i, kad jis buvo rastinukas, 
iras vaikas, kurio tėvai 
žinomi), ir štai jis urnai 
kad jis turi labai gerbti­
nus. Jų sentimentas, kas­
etinės kultūros pasidarė 
lis, negu tų asmenų, ku- 
iga žinodami, kad jie pri­
gautai su garbinga praei- 
¡¡dicija. Netikėtas atradi- 
¡rbingos tėvainijos praei- 
kurie daugiaus nieko ne­
kaip tik skaudžias komu- 
i gyvenimo aplinkybės, 
juose atsivertėlių dvasią.
pių metų laikotarpis pra- 
luo komunistų valdymo 
te pasikeitimo Rusijoje iki 
į užpuolimui ant Rusijos, 
hijos komunistų nukry- 
nuo savo principų buvo

Mis dalykas, nes jie matė 
i©giamą karą su Hitleriu ir 
HBinojo, kad Rusijos liau- 
Miryžusiai nekovos už ko- 
Mnę tvarką. Tačiaus tas 
Mmas užakcentavo—nusta 
M tautai naują soči j alio ir 
IKUio gyvenimo kryptį. Ru- 
ĮĮp nuo 1918 iki 1933 me- 
Iko geresnio nuo komunis- 
Mtyrė, kaip tik niekinimą, 
Ifô jų soči jalio ir kultūrinio 
Hno praeities istoriją. Bet 
1^34 metais rusai išgirsta 
Kvaldovų komunistų ne- 
■-dalyką, būtent kad jie 
Mhugtis ir didžiuotis savo 
Hū, ir kultūros istorija-. 
į^Hiiti šitokiu savo komunis- 
IBertimų, rusuose vėl at- 
¡®noras, pasiryžimas ginti 
gHiosavybę, namus nuo.už- 
M ir jie šiandien už tai 
^Kovoja, o ne už kokią ten 
Tį pasaulio proletarijato 

purią nuo 1917 iki 1933 
fe prievarta buvo verčia- 
frlėti. Patsai oficijalės 
toldos būdas, laike šio ka- 
hi šį faktą patvirtina, bu- į 
M Rusija visur minima 
rietoj, o ne “Komunistų 
Rijonalas”. Komunistai 
Kemacijonalą oficijaliai 
p-panaikino. šis komu- 
Ktas buvo entuziastiškai 
K kaip pačioje Rusijoje, 
Užsieniuose, jos talkinin- 
Brods, daugelis tame įžiu- 
munistų įprastą veidmai- 
I- Galima manyti ir taip, 
teistų geriems norams 
; tačiaus faktas yra, kad 
foliai, viešai atsisakė nuo 
tecipų ir pasiryžimo juos 
^prievartos budu.
jžimo prie tautinės vertės 
pasididina per ypatingą 
Į šio karo. Kadangi pir- 
|6se karuose ginčo prie- 
Ipaprastai būdavo reika- 
L kokios nors provincijos,

S. Bugnaitis

paliekant neabejotinai abišališką 
pripažinimą užkariautų priešų, 
kaip savos tautinės valstybės 
šeimos nariais. Gi prieš prade­
dant šį karą Hitleris atvirai pa­
reiškė, ne tik nepripažįstąs jo­
kios vertės rusų kultūrai, bet 
net ir teisės rusams pasilikti ir 
tęst savo gyvenimą jo užimtuo­
se Rusijos plotuose per tūkstan­
tį metų. Tą patį vokiečiai darė 
ir kitose užimtose šalyse. Už­
ėmę Lietuvą, vokiečiai iš geres­
nių ūkių išvarė lietuvius ir nu­
vežė Vokietijon priverstiniems 
darbams, o lietuvių ukius apgy­
vendino vokiečių kolonistais. Vo­
kiečių aktai, ypač sistematiškas 
žudimas civilių žmonių, naikini­
mas rusų kultūros paminklų, 
aiškiai liudija, kad vokiečiai bu­
vo pasiryžę Hitlerio paskelbtą 
planą iki paskutiniai raidei vyk- 
dinti. Komunistai, kaipo geri 
propagandos meisteriai mokėjo 
šį faktą tinkamai panaudoti pa­
kėlimui rusų tautos moralės iki 
aukščiausio galimo laipsnio; ga­

lima sakyti panašiai tam, kokis 
buvo rusuose 1812 metais, kuo­
met jie sumušė Napoleoną ir iš­
vijo jį iš savo šalies. Simptoma- 
tiškai, oficijaliai šis karas yra 
rusų vadinamas “Antras Patri- 
jotinis ■ Karas”; pirmas įvyko 
1812 metais, kuomet Napoleo­
nas ‘buvo užpuolęs Rusiją.

Yra labai galimas dalykas, kad 
daugelis rusų šiame kare kovo­
ja ne vien už savo salį, kaipo to­
kią,' bet taipgi už pilną dabartinę 
tvarką, manydami, kad tai yra 
geriausia pasaulyj, arba jiem 
patogiausia. Taipgi galimas da­
lykas, kad Įeiti kovoja už palai­
kymą kaikurių komunistinės 
tvarkos dalių, nors pageidauja 
pakeitimo kaikurių dalių. Kiti 
vėl gal kovoja, kad atmetus ofi- 
cijalę valdžios verčiamą bedievy­
bę. Tačiaus šie skirtumai nesu­
laiko rusų nuo vienybės, nes jie 
visi žino,, kas juos laukia, jei 
Hitleris juos nugalėtų. Net tie, 
kurie yra griežtai priešingi nau­
jai komunistinėj tvarkai, jau­
čia-'kad, ta nekenčiama tvarka 
gali but palaipsniui pataisoma, 
jei Rusija tęs savo gyvenimą, 
kaip nepriklausoma tauta; ir jie 
žino kad jiems nėra vilties, jei 
Rusijos ateitis bus diktuojama 
nacių. (Bus daugiau)

J. Butkevičius

KODĖL AŠ PAMEČIAU PRIETARINGA SPIRITUALIZMĄ?

REMKITE AMERIKOS LIETUVIŲ MISIJA 
" \ WASHINGTON, D, C,
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|LINGA LIETUVAl­
fa 16-kos metų del į- 
n’aštinčs darbų — pil­
te ar pusę dienos. Del 
[formacijų malonėkite 
la: Amerikos Lietuvis, 
pon gatvės, W’orces- 

188.

Lietuva yra ant slenksčio pra­
pulties. Jos vienintelė viltis, tai 
yra mes Amerikos Lietuviai, ku­
rie gyvename laisvoje šalyje, 
kurių laisvė nėra varžoma ir ku­
rių materijalė padėtis nėra paly­
ginama nė su vienos šalies gy­
ventojais šio pasaulio dabarti­
niame laike. Mes sotus, pasi­
rengę, turime postovią pastogę, 
ir palyginant esam laimingi. Mu­
sų rankose yra visos priemonės 
veikti naudai jų išlaisvinimo. Ki­
tais žodžiais, mums niekas ne­
kliudo jiems dapadėti tik, gal, 
musų apsileidimas ir Širdies ir 
manstymo letargija?

Ant nelaimės Amerikos Lietu- 
vraryra suklaidinti įva'ii’ių'vadųr 
kurie turi ar tai vienos ar tai 
kitos rūšies “politinius arkliu­
kus” ir kad išlaikius šiuos, ypa­
tingos .įtakos “arkliukus”, jie 
drumsčia musų vandenį ir sėja 
nesusipratimus. Tačiaus yra mu­
sų, Amer. plačios lietuvių visuo­
menės, šventa pareiga, ryškiai 
protauti ir neatkreipti domės į 
jų šukavimus, bet imtis už rimto 
darbo gelbėti Lietuvą. Mums ne­
turėtų apeiti kas vadovauja, kas 
dirba tik bile Lietuvos naudai. 
Musų pareiga turėtų būti remti 
visus- kurie turi davinius, kad 
rimtai dirba, kad yra pasišventę 
išgelbėti Tėvynę iš prapulties ir 
juos arba tas organizacijas rem­
ti kurios arba kurie turi įrody­
mus, kad dirba Lietuvos išlaisvi­
nimo darbą. Pavyzdžiu, jei A- 
merikos Lietuvių Taryba padaro 
gerą žygį,, pasakykim “valio” ir 
“remkim”, jei SLA. atlieka rim­
tą darbą taip pat girkime ir 
remkime. Jei Lietuvai Vaduoti 
Sąjunga, American Friends of 
Lithuania, Tautininkų Centras 
arba jų bendra organizacija “Ą- 
mericans of Lithuanian Descent” 
pateikia įrodymus, kad jie dirba 
rimtą darbą ir atsiekia savus 
tikslus, kurie prisideda Lietuvos 
išlaisvinimui, tad musų turi bū­
ti pareiga jiems dapadėti, prie 
jų dėtis, juos remti bet nepeikti, 
pakenkti arba ignoruoti.

Jeigu tėmijote viešoje spaudo­
je, pereitą metą Lietuvai Vaduo­
ti Sąjunga dėjo didžiausias pas­
tangas, kad iš vien veikti su 
Amer. Liet. Taryba ir kitoms 
organizacijoms. Ant nelaimės 
jie nesutiko. Bet mes už tai 
juos nepuolam, tik lai ir jie dir­
ba, mes juos remsim ir jų darbą

DŪDOS DUONA TAI SKANI

inking...
'w.MyTIoH 
iy In this 
lhe finish

Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

įšiunont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

įvertinsim. Tad tais pačiais su­
metimais mes turim moralę tei- . 
sę kviesti visus Amerikos Lietu- ■ 
vius dėtis prie musų pastangų, : 
ne todelei kad kitai organizacijai 
pakenktu bet kad paraleliai dirb­
ti Lietuvos išlaisvinimo darbą. 
Tad mes ir kviečiam visus Ame- ( 
rikos lietuvius be skirtumo tikė- 
j¡miškų, politinių arba kibų įsi­
tikinimų, vykti į Amerikos Lie­
tuvių Misiją, Washington, D. C., 
kovo 23-čią ir 24-tą ir jiems siųs­
ti aukas ir remti šį rimtą darbą, 
nes jis yra musų, visų Amerikos 
Lietuvių darbas. Kiekvienas at­
vykęs bus pilnai įvertintas ir jo 
balsas lygiai kaip ir kitų priim- 
tas. Jus patysgalėsite -išsi­
rinkti tą vadovybę, kuri moka 
veikti, kuri gali ir nori veikti ir 
kuriai jus pilnai užsitikrinę par­
ti j iniais sumetimais bet Lietuvos 
gerovės supratimu.

Dabar yra laikas įsigyti bilie­
tus į bankietą, prisiųsti aukas į 
Hotel Statler, Wash., D. C. ir pa­
teikti visą pagalbą šiai darbuo­
tėj, kuri yra mus visų, Amerikos 
Lietuvių, darbuotė.

Kadangi mes prašom paramos, 
tad turite teisę žinoti musų dar­
bus ir musų nusistatymą atei­
ties darbuotėj. Americans of 
Lithuanian Descent susideda iš 
.Lietuvai Vaduoti Sąjungos, A- 
merican- Friends of Lithuania, 
Tautininkų Centro, daugybės 
SLA. kuopų, įvairių veikėjų San- . 
daros, Kunigų ii’ viso to elemen­
to, kurį negali du ar trys save 
pasiskyrę kaipo “Amer. Lietuvių 
Vadai” taip vairuoti kaip jiems 
patinka, bet kurie dedasi ir tuos 
remia, kurie pateikė įrodymus 
vertingumo savo darbuoties. šios 
organizacijos išleido rimčiausią 
veikalą anglų kalba Amerikoje, 

I t.y. “Timeless Lithuania”, para­
šyta Amerikos valdžios atstovo 
Lietuvai,, Dr. Owen Norem. šis 
veikalas tapo išsiųstas veltui vi­
siems kongresmonams, senato­
riams,, mokslo įstaigoms, diplo- 
matiniems korpusams, knygy­
nams ir plačiai, viešai aprašytas 
Amerikos spaudoje. Dabar tapo 
patėmyta, kad jį cituoja net 
kongresmonai, jos medžiagą pa­
sinaudoja ir kiti rašėjai (pav. 
Prof. Harrisonas ir kiti) ir ji ta­
po vienu didžiausiu ramsčiu Lie­
tuvos Laisvės gynimo citadelių. 
LVS 'buvo toji organizacija, ku­
ri rėmė Lietuvos galvą, Prez. 
Smetoną, neatsižvelgiant į tai, 
kad Lietuvos priešų paveikti ele­
mentai jį niekino, o kiti net bijo­
jo jį remti, nes LVS jame išžiū­
rėjo ne p.'Smetoną, ypatą, bet 
Lietuvos laisvės, simbolį ir 22 
metų jos laisvės išbujojimą ir 
pražydę j imą. Jų nusistatymas 
jau ima ryškėti kaipo rimtas, 
platus, doras, o ne siauras, pa­
vydumo ir pagiežos smurtas. 
LVS. pirmutinė, kuri surengė ei­
lę paskaitų ir prakalbų a.a. Prez. 
Smetonai įvairiuose Universite­
tuose, kur jis paliko neišpasaky­
tai Šveiką ir gerą Lietuvai įspū­
dį. Jo kalbos amerikoniškuose 
kliubuose įgijo Lietuvai rėmėjų 
ir LVS darbas per amerikonišką 
spaudą atrėmė pirmus ir žalin­
gus Lietuvai Sovietų užpuolimus. 
LVS. įsiuntę pe vieną, bet kele-

Vienas žynius ir plačai žinomas anglų 
rašytojas, Mr. J. Robert Clarkston, angliko­
nų tikybos išpažynė j as, kuris pats-ir jo mo­
tina5 vėliąu priėmė katalikų tikėjimą,' savo 
veikale “The Dreadful Things”, aprašo bai­
sų ir šiurpulingą nuotikį, kuris jį ii’ jo mo­
tiną urnai atgręse nuo prietaringo spiritua- 
listų praktikuojamo su dvasiomis užsiimi- 
nėjimo, ir pagaliau laimingai pastūmėjo pri­
imti; katalikybę.

’¿Tą baisų ir šiurpulingą savo nuotikį, 
Mr. J. Robert Clarkston, taip aprašo:

.—■“Tuo laiku, aš ir mano motina ramiai 
gyvenome Devonshire Provincijoje, Angli- 
jojėj. kai mus ištiko tas baisus-ir šiurpulin­
gas nuotikis, kurio teisingumą po priesaika 
smulkmeniškai galiu įrodyti iš visų pozity­
vių pusių.

f“Po mano patėvio mirties,—mano mo­
tinėlę nė truputį ilgesniai nebenorėjo pasi­
likti- tuose namuose, kuriuose ikišiol gyve­
nome; taigi mano motinėlė greitai pardavė 
savo namus, ir linksmame Devonshire Pro­
vincijos režorte, Budleigh Salterton, išsi­
nuomavome naują savo gyvenimui vietą.

“Ji pilnai dar nebebuvo atsigavusi nuo 
to smūgio, kurį jai mylimojo jos vyro mir­
tis atnešė; taigi į ją pačią ir jos sveikatą,— 
reikėjo atkreipti ypatingą domę. Aš aiškiai 
žinojau, kad tyras juros oras,—kaip tik ir 
bus pate geriausias jos pašlijusiai sveikatai 
vaistas; todėl į čia ir atsikėlėme gyventi. 
Ji buvo labai religinga moteris, nors ji tuo­
met kaip ir aš pats, buvo ir protestantė. Ji 
karštai mylėjo Anglijos bažnyčią ir jos “Ri- 
tualizmą”, ir labai tankiai taip kalbėdavo:

—“Jeigu kurie žmonės nori tapti krikš­
čionimis, tat, niekaip' nebegaliu suprasti, 
kuriam tikslui jie dar vyksta į Romą, kucb 
met if Anglikonų Bažnyčia, gali juos krikš- 
čioriimis padaryti?” (Taip. — Anglikonų 
Bažnyčia, gali juos protestantais “krikščio­
nimis padaryti”, bet ne Rymo katalikais! 
Nes krikščionis ir R mo katalikas,—tai yra 
du, vienas nuo kito labai griežtai skirtingi 
dalykai!—Autorius).

“Būdama protestantė, savaime supran­
tamą, ji temokėjo vien tik sausai, paviršuti­

niškai iš Biblijos melsties; tat dvasines sau 
paguodos ir susiraminimo, kiek galint dau­
giau,—ji bandė ieškoti beskaitydama įvai­
rias knygas,—daugiausia tokias knygas, ku­
riose jų autoriai daugiau ar mažiau, rašė 
apie pomirtinį žmogaus sielos gyvenimą.- 
Tokių knygų ji prisipirko visą mažą knygy­
nėlį. Tačiau tikrojo savo sielai peno,—vis 
tik dėlto, ji jose surasti nebegalėjo, nes jos 
visos buvo ištisai klaidingos.

—“Žinai, sunau, jau daugiau šios rūšies 
knygų aš turbut nebepirksiu... Juk tikrą 
tiesą reikia pasakyti, kad gi nieko tikro,— 
nieko konkrečio, iš jų visiškai nebegalima 
sužinoti.—Štai, pavyzdžiu, kad ir šios dvi 
knygos:—rašo apie vieną ir tą patį dalyką... 
—Tai yra tik bereikalingas pinigų aikvoji- 
mas!”—pasiskundė ji man vieną dieną.

“Aš visiškai nebežinau to, kas ją pas­
tūmėjo įsigyti tą nelaimingą burtų stalelį, 
kuris buvo vos apie vieno ketvirtainio mąs­
to didumo savo diametre, apvalus, ir su tri­
mis mažomis kojelėmis; tačiau vis tik dėl 
to, nusipirkusi vieną vakarą ji jį namon 
parsinešė.

—“Aš manau, kad čia mums bus tikrai 
nuostabus ir interesuojantis dalykas, šis 
mažas stalelis!—Aš jį dėl to pirkau,—kad 
jo pardavėjas mane užtikrino, kad jį savo 
namuose turint,—galima su pomirtinio gy­
venimo dvasiomis susikalbėti... O, kaip tai 
butų naudinga, gera ir puiku, kad su jo pa- 
gelba tikrai ką nors galėčia sužinoti iš po>- 
mirtinio gyvenimo!...” — atsidususi sušuko 
mano motinėlė.

“Aš gerokai šį savo motinos žygį išpei­
kiau, švelniai ją už tai pabardamas, kad ji 
išdrysta užsiimi tokiomis tamsiomis ir prie­
taringomis burtų priemonėmis. Tačiau ma­
no motinėlė visiškai nebekreipė į tai savo 
domės; mat senieji protestantizmo prieta­
rai, matomai buvo labai giliai joję suleidę 
savo šaknis.

• “Aš aiškiai žinojau, kad ji suėjusi į 
kontaktą su dvasiomis, — nori būtinai ką 
nors sužinoti apie mirusįjį mano patėvį, 
nors to ji man ir nepasakė.

(Bus daugiau)

ta rimtų proklemacijų ir memo­
randumų Amerikos Kongresui, 
Suv. Valstijų prezidentui ir ki; 1 
tiems pareigūnams atremdami 
Lietuvos teisę būti laisva.

LVS. išplatino už $5,000,000 
Amerikos bonų ir įgijo Amer. . 
valdžios akyse prestyžą.

Dabar jau išeina iš spaudos, 
anglų kalba, Pulk. Petruičio vei- : 
kalas, “Kaip Jie Mus Sušaudė” : 
(“Lithuania Unde/ the Hammer 
and the Sickle”.) su iliustraciją- : 
mis ir rimta įžanga pateikiančia : 
Lietuvos skriaudas ir pageida­
vimus. Ši vėl bus veltui išsiųs­
ta į plačią Amerikos minią. Per 
LVS pastangas tapo įvykdinta 
didžiausia United Lithuanian 
Relief Fund vajus, Cleveland, 
Ohio, kuriame susidėjo valdyba 
iš trijų žymiausių Amerikos 
Clev. laikraščių redaktorių, So­
cial Workers,, 6000 Cleveland, 
Block Committees, ir 65 Kino" 
teatrų. Vietiniai laikraščiai ve­
damuose straipsniuose (Edito­
rials) netik išgyrė šį vajų ir 
kvietė visus prisidėtą bet net ap­
rašė Lietuvos bylą ir jos teisin­
gumą, Toliaus net prisiėjo šią 
bylą ginti per WHK radio ir to­
kiu budu pritraukti daugiaus 
Lietuvai draugų.

Ačiū LNF, kuri iš vien veikė 
su LVS kad ji sutiko likviduotis. 
Tapo įkurta United Lith. Relief 
Fund ir tokiu budu išgauta Suv. 
Vals t. finansinė paramas Lietu 
vos žmonėms. Be LNF sutikimo 
nebūtum galėję parodyti bendro 
“fronto” ir butum neišgavę val­
džios sutikimo.

Dabartiniu momentu, sąi-yšy 
su Amerikos Lietuvių Misija į 

iWashingtona prie šio «darbo pri­
sidėjo p. Á1. Kumskis, UI. De­
mokratų - vadas, ir Teisėjas J. 
Zuris, o iš kitos pusės, Adv. A. 
Olis, republikonų vadas/ Per p. 
Kumskio pastangas išgauta po­
nios Eleanor Roosevelt sute­
mas priimti apie 100 Amerikos 
Lietuvių karių dalyvių motinas 
ant arbatėlės, šis tai yra-dide­
lis įvykis iš kurio bile kas 
pasididžiuoti^ Prie tor Ame

Lith. Descent posedin, Wash.; 
D. C., viskas jau sutvarkyta pa­
teikti Amerikos Lietuvių petici­
ją, surinkta per LVS į White 
House.

BANKIETE kovo 23-čią, va- j 
kare kur yra užkviestas visas į 
kongresas, laikraščių reporteriai ; 
ir žymios ypatos, bus parodyta j 
pirmu syk (premier) kinas (mo­
vies) priruoštas Newsreel Co. 
apie Lietuvą ir jos teises, o ve- ■ 
liaus parodytas visuose kinuose • 
plačioje Amerikoje. Kalbės žy­
mios ypatos ii- vedama kalba bus 
ant didelio radio. Laike posė­
džių, kovo 24-tą, tam pačiam 
viešbučiam, Statler Hotel, bus 
pateikta planas dalyvauti San 
Francisco Pasaulinėje Tautų ■ 
Konferenci j o j e.

Tenais bus pateikta pilna at­
skaita nuveiktų darbų ir pa­
brėžta veikla gynimui Lietuvos 
bylos.

Musų tikslas, kad butų Lais­
va, Nepriklausoma Lietuva. Jū­
sų tikslas yra tas pats, tad pa­
duokite vieningumo ranką ir 
rimtą stambią paramą, čion bus 
didelės išlaidos, bet ir dideli dar­
bai. Tie ką veikia, paskirti per­
eito Seimo, laikyto Pennsylvania 
Hoteį New York City, pereitą 
metą, dėjo visas'pastangas, kad 
jūsų įsakymus ir pageidavimus 
išpildyti. Dabar jie prašo jūsų 
pagelios, o savo dalį atliko kiek 
jiems sveikata, gabumai ir ap­
linkybės daleido. Jie aukavo sa­
vo laiką, dažnai važinėjo savo 
lėšoms ir neatsižvelgė jokių sun­
kenybių, nuovargių ar tai truku­
mų laiko. Dabar yra jūsų eilė 
dasidėti ir mes jus kviečiame da­
lyvauti, veikt, aukauti ir remti. 
Tik tokiu budu mes, Amerikos 
Lietuviai galėsim savo tėvynėj 
paduoti pagelbos ranką.

Tad prie pabaigos, Broliai ir 
Sesės, jus sveikinu ir kviečiu į 
didžiausiu talką ką kada buvo 
musų likimas išvystęs. .

Zuris Prez. LVS. ir
’nėr. of Lith. Descent

UTENA DARO STEBUKLUS...
šikšnuosparnių organas iš Des­

graciados paduodamas “Keletas 
žinių apie Utenos miestą” rašo, 
kad esant ten naciams, žmonės 
buvę vieni išžudyti, kiti išbėgio­
ję, o gyvuliai ir kitas turtas bu­
vęs nacių išvogtas, šitaip drep- 
telėję naciams, šikšnuosparniai 
tuoj aus pradėjo girti save:

—Bet, jau už mėnesio laiko,— 
sako šiksnuosparniai,— pas Ute­
nos Tarybos komiteto vice-pir- 
mininkę Puteikytę nuolat ėjo ir 
važiavo valstiečiai su dovanomis 
sužeistiems raudonarmiečiams ir 
karininkams. Jie nešė ir vežė 
kiaušinius, vištaą, pieną, Smeto­
ną, sviestą ir kitus ūkio produk­
tus. Visa tai Utenoje atlikta per 
vieną mėnesį.”

Matote, per vieną mėnesį bol­
ševikai Utenoje 
ūkininkų, kurie 
raudonarmiečiams 
vištas, pieną, Smetoną, sviestą ir 
kitus ūkio produktus”.

Klausimai: ai' gali per mėnesį 
užaugti žmogus, kuris “neštų ir 
vežtų?” Ar gali per vieną mė­
nesį užaugti višta, kuri dėtų 
kiaušinius? Ar iš vieno ¡mėne­
sio telyčios pieno gali būti Sme­
tonos ir sviesto, kuris butų gar­
dus ir maistingas sergantiems 
raudonarmiečiams ?

Mes tikime, kad naciai Uteno­
je išnaikino ne tik gyvulius, bet 
taip pat ir žmones. Bet kas ga­
li patikėti, kad bolševikai Ute- 

■ noje po toldos nacių pavėtrės 
, galėjo padaryti dar iki šiol ne- 
i girdėtus stebuklus?...

"priaugino” 
‘nešė ir vežė 

kiaušinius,

MAKE EVERY PAY DAY

BOND DAY
JWM THE HY-BOLi. UY11U PUB



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS ¡ LIETUVIS Kovo 10-tą dieną,

TAKSU PILDYMO DATA BAIGĖSI SU 
KOVO-MARCH 15-T4IHENA- 

NESOVĖLUOKITE!
Kovo (March) 15-tą tak- 

i sų pildymas pasibaigia. Tai­
gi laikas skubiai bėga, ir 
kad eilėse nereiktų laukti, 
ir stovėtį P° pusdienį, reikia 
tą būtiną prievolę iš anksto 
atlikti, kad ¿užbaigti tuos 
taksų mokėjimo rūpesčius.

Amerikos Lietuvio Rašti­
nėje del Naujovinių Taksų 
Pildymo Blankų rasite tei­
singą patarnavimą, kur jūsų 
Įeigos bus teisingai subalan­
suotos su jūsų paneštais 
nuostoliais ir Blankos bus 
tinkamai' išpildytos. Tei­
raukitės. " ~ •

Amerikos Lietuvio Rašti­
nė atdara kas dieną ir vaka­
rais. Sekmadieniais sulig 1 
sutarties. Dirba prityrę 
Taksų Blankų pildyme dar- ; 
bininkai.

Šv. Jurgio Draugijos 
Veikimas ir Vieša 
Padėka

šeštadienio vakare, kovo 8-čią, 
1945 m., L. N. C. svetainėje,, 12 
Vernon gatvės, įvyko pramoga. 
Parengimas pavyko. Publikos 
atsilankė vidutiniškai, visi už­
miršo savo kasdieninius rūpes­
čius ir praleido vakarėlį links­
mai.

šv. Jurgio Draugija taria Šir­
dingai ačiū visiems kas tik kuo 
nors prisidėjo prie vakarėlio pa­
sisekimo. šio vakaro pelnas — 
$25.00 skiriama Raudonajam 
Kryžiui, o likusieji pinigai pasi­
lieka draugijos ižde. Ačiū vi­
siems už atsilankymą.

A. V. Dailyda, pirm.

Petronė Vaitiekienė 
Mirė

Petronė Vaitiekienė sulaukus 
48 metų, mirė širdies liga penk­
tadieny, vasario 23-Čią, 4:30 vai. 
po-pietų, Hahneman ligoninėje, 
po keturių savaičių sirgimo. Pa­
laidota vasario 27-tą dieną, an­
tradienį. Ji iš Dotnuvos, Kauno 
apskrities, Lietuvos ir išgyveno 
Worcestery per 30 metų. Ji vi­
są laiką sugyveno gražiai ir rė­
mė visus lietuviškus veikimus..

Ji paliko savo vyrą Kazimierą, 
ir dvi dukteres, Kazimierą, ap- 
tiekorką ir Petronėlę, mokytoją, 
Bostone. Paliko motiną Lietuvoj. 
Ji priklausė prie Šv. Kazimiero 
parapijos ir palaidota su šv. mi- 
šiornis šv. Kazimiero bažnyčioj 
ir į Notre Daine kapus. Karstą 
nešė: Jonas Andriuška, Charles 
Repečką, Jonas Lukošiūnas, An­
tanas Backunas, Juozapas Benu- 
šas ir Alfonsas Janušas. J. Dir­
ses koplyčioj buvo pašarvota.

Reiškiu padėką visiems drau­
gams, giminėms ir pažinsta- 
miems už užuojautą. 

REIKALINGAS Spaustu­
ves darbininkas, nejaunes- 
nis 16 metų, turintis kiek 
patyrimo spaustuves dar­
buose; pilną laiką ar pusę 
dienos; valandos pritaiko­
mos. Del informacijų kreip­
kitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, 
Mass.

Nuo 1-mos dienos sausio 
prasidėjo taksų pildymas 
naujose blankose. Naujos 
blankas turi panašumą į per­
nykštes blankas ir reikalau­
ja didelės atydos, kad jas

- tinkamai išpildžius, kad atė­
mus paneštus nuostolius nuo 
¡eigų ir sutaupius likučius, 
valdiškais įstatymais galio- 
jamus. Kitaip elgianties — 
prisieis nuostolius panešti. 
Įeigų blankos pildomos pra­
dedant su $500 uždarbiu ir 
daugiau.

Kad gerai išpildžius ¡eigų 
blankas, užima laiko, ypa­
tingai, kurie turi nuosavy­
bes, bet užtai ir verta, nes 
teisingas ir tikslus Įeigų 
Blankų Išpildyma& išeis ant 
naudos pačiam taksų mokė­
tojui.

Todėl patartina kiekvie­
nam Taksų Mokėtojui apie 
savo taksų pildymą pasirū­
pinti iš anksto — gauti iš 
kompanijų metinę apyskai-

- tą, kuri būtinai reikalinga 
subalansavimui jūsų įeigų 
su paneštais nuostoliais, ku­
riuos jus turėjote metų lai­
ke ir kurie yra įstatymais 
galiojami kaipo pinigiška 
lengvata, palengvinimui tak- 
sų mokėjimo naštos.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra­

mas per stotį WORL, 950 kilo­
cycles, ateinantį sekmadienį, 
kovo 11-tą, 1945 m.; 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis :

1—Armonistai Eddie Kaine ir 
Frank Kovachich iš No. Walpole. 
2 — Norwoodo Lietuvių Vyrų 
Choras vadovaujant Frank Ko­
vachich. 3 — Pianiste Nancy 
Namaksiutė iš W. Roxbury.. 
4 — Pasaka apie “Magdutę”.

Po programui prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę j stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

B. P. ALAVOŠIUS
ELEKTRIKIERIUS IR 

KONTRAKTORIUS

Atlieka įvairius elektrikos 
darbus ar tai namuose ar tai 
įmonėse,, už prieinamą kainą 
visiems. Reikalui esant, šau­
kite B. P Alavošius—

TeL Shrewsbury 6661
11 Wheelock Rd., Shrewsbury

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barbar Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE I

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL 3-805110 MILLBURY G-VE 

(Prie Kelley Alk*.) 
lÚBCBPTÀj 
14 PILDO MI

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAL J. WADOW8KI — OPTIKIER1A1 — JOB. E. WADOW8KI

AKINIAI 
SUTAISOMU

(EIGŲ TAKSOS - INCOME TAX
Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti 

K valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.
Jei turite kokių neaiškumų su jūsų Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip­
kitės —

Amerikos Lietuvio raštinė
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Kariai Sugryžo 
Namon

Albinas V. Rakauskas, 
Viktoro ir ponios Rakauskų 
sūnūs nuo 46 Windham gatr 
vės sugryžo namon atosto? 
gauti 30 dienų, po 11
šių kariavimo. Filipinų 
se. Albinas Rakauskas, 
trikierius laivyne, buvo pas­
kirtas atakas transporte lai­
ve, kurs dalyvavo užpuoli­
muose ant Leyte, Saipan ir 
Palau salų. Jisai dirbo že­
miau denių ir patyrė daug 
šiurpulingų įvykių kai prie­
šo bombos pasiekė arti laivb 
ir daug kartų matė kaip tor­
pedos kaip tik praūžė. Po 
savo atostogų Albinas Ra­
kauskas vyks į Bostoną, kur 
gal lankysis į mokyklą. ALi 
binas lankėsi į Bernaičių A- 
matų mokyklą, dirbo Pull­
man Standard Car Mfg. Co. 
dirbtuvėj prieš įstojimą į 
kariuomenę, gegužės mėne­
sio, 1943 metais. Kada jam 
buvo pasiūlyta antro oficié* 
riaus laipsnis arba proga su- 
gryžti namon atlankyti sa­
vo tėvus, jis pasirinko par­
vykti namon.

Korp. Vytautas Skrinskis 
šią savaitę lankėsi pas savo 
tėvus Jurgį ir Mortą Skrinš- 
kius ir pas savo žmoną Bos­
tone. Jisai sugryž į savo 
tarnybą kitą ketvirtadienį 
Kitas vietos lietuvis jaunuo­
lis veikėjas, inž. Julius Kiš­
kis atlankė savo žmoną ir 
sugryžo į savo tarnybą šį 
ketvirtadienį.

JUDAMI KALBAMI PAVEIKSLAI
DIDELĘ NEPAPRASTA ĮDOMI FILMA

Hitleris Berlyno Žvėris
Taipgi Bus Rodoma Kitos Filmos

Lietuvos Laisvės Gynėjai Jo s Nepriklausomybės Eroje.

MUSŲ TĖVYNĖ LIETUVA
Ir Autentiška Šiurpinga Filmą Europos Paeifiko Karas

FILMAS RODYS JUOZAS JANUŠKEVIČIUS^ 
tarpe Amerikos Lietuvių paskilbęs filmininkas, 

prigelbstint Amerikos Lietuviui, įvyks

SEKMADIENY, KOVO-MARCH 25,1945
L, U. KLIUBO SALEJE

12 Vernon St. Worcester, Mass.
Durys Atsidarys nuo 7-nių Filmų Rodymas Prasidės 8-tą vakare

ĮŽANGA 40c; VAIKAMS 20c — Taksai Ekstra
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LIETUVOS VYČIŲ 
26-TOS KUPOS 
VEIKIMAS

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
sekmadienyje, kovo 4-tą, apvaik­
ščiojo iškilmingą šv. Kazimiero 
šventę. Ryte kuopa in corpore 

į ėjo prie šv. Komunijos per 9:45 
mišias. Pritaikantį pamokslą 
jaunimui pasakė kun. J. Baka- 
nas, Dvasios Vadas. Klebonas 
A. Petraitis atnašavo šv. Mišias 
Vyčių intencijai.

Po mišių sekė pusryčiai Coro­
nado Viešbutyje. Principalėj 
kalbėtojai buvo Adv. A-. J. Mil- 
leris ir Kazimieras Tagman. 
Kalbėjo klebonas A. Petraitis ir 
Dv. Vadas kun. J. Bakanas. Mo­
kyklos perdėtinis Konstantas 
Pauliukonis buvo toastmeisteris. 
Garbės svečiais buvo ponios: A. 
J. Millerienė, Matilda Pauliuko- 
nienė ir K. Tagmanienė. Pirm, 
p-lė Ona Lukoševičiutė prezida- 
vo ir p-lė Ona Burdulytė buvo 
rengimo komisijos pirmininke. 
Baigiant pusryčius buvo sudai­
nuota Tautų Himnai ir Vyčių 
Himnas.

Po piet 4:30 v. mokyklos kam­
bariuose įvyko jaunimo susirin­
kimas, kuriems buvo išdėstyta 
reikalingumas priklausyti prie 
lietuviškos kokios norints organi 
zacijos, o ypač prie Lietuvos Vy­
čių. Atsilankė gan skaitlingas 
būrys. Kalbas agitacingas pa­
sakė kunigai Vincentas Puidokas 
ir Jonas Jutkevičius, klebonas A. 
Petraitis, B. Mažukna ir J. Ba­
kanas, Adv. Milleris ir Konstan­
tas Pauliukonis. Prie Vyčių pri­
sirašė gražus būrys jaunimo.

Sekė užkandžiai susirinku­
siems ir susipažinimo vakarėlis 
po vadovyste ponios Marijonos 
Jurgelionienės. Išsiskirstė gra-

EKSTRA!
Šiomis dienomis Liudvikas 

Končius atvežė daug švie- 
žaus medaus iš Kalifornijos 
pargabento ir paliko Ameri­
kos Lietuvio Krautuvėje del 
pardavimo.

Amerikos Lietuvio Knygy­
ne galima gauti Pilietystčs 
Knygeles, Anglų ir Lietu­
vių kalbose. Kaina su pri- 
siuntimu 30c 
Kreipkitės:

AMERIKOS 
14 Vernon St

ir 50 centų.

LIETUVIS 
Worcester

HITLERIS BERLYNO ŽVĖRIS. Kalbama filma, įdomi 
pasaka iš Vokiečių žmonių gyvenimo. Pamatysite kaip 
Hitleris smaugia žmones, kas darosi koncentracijos stovy­
klose. Pažinsite, kad Hitleris tikras yra Berlyno žvėris.

EUROPOS ir PACIFIKO KARAS. Tikri, autentiški karo 
mūšiai po visų pasaulį. Vėliausi įvykiai, Amerikonų lai­
mėjimai. Pamatysite karo visas baisenybes.

MUSŲ TĖVYNĖ LIETUVA. Iš Lietuvos gyvenimo myli­
mi spalvuoti vaizdai su gražia muzika ir dainomis.

EKSTRA. Pasaulio Naujienos ir Vaikams Komedija. 
Nuoširdžiai kviečiam visus atsilankyti. RENGĖJAI

Talking Moving Pictures

HITLER - BEAST OF BERLIN
Shorts and Comedy to be shown on above day and place.

žioj nuotaikoj. Taip ir šv. Ka­
zimiero Diena šauniai ir ideališ­
kai buvo jaunimo praleista.

_ Užkandžių komisija susidėjo 
iš: Klaros Grigaitytês, Teofilės 
Aukštikalnytės, Adelės Ivaškiu- 
tės, ponios Tumosienės ir Edvar­
do Petrulaičio.-

Kovo 11-tą d. sekmadieny, šv. 
Kazimiero parapijoj, prasidės 
Rekolekcijos vienos savaitės. Ve­
dėjas bus gerb. kun. Antanas 
Ignotas, Tėvas Marijonas, iškal­
bingas pamokslininkas.

Sodalietės po kun. J. Bakano 
vadovyste visu smarkumu ruo­
šiasi vaidinti penkių veiksmų 
dramą ‘Piloto Duktė”, kovo 25- 
tą, Verbų Sekmadieny, 4:30 po 
piet, Bažnytinėje Salėje.

šiomis dienomis vieši pas tė­
vus ir žmoną Jūreivis Konstan­
tas Daučiunas, sūnūs Jono ir 
Onos Daučiunų, nuo 42 Provi­
dence gatvės. Jis yra parvykęs 
iš Panamos.

Linksmas Vakarėlis 
^Linksmas vakarėlis su užkan* 

džiais ir dovanomis, kurį rengia 
Labdaringa Draugija, įvyks sek­
madieny, kovo U-tą, 1945 m., 
4-tą vai. po pietų, šv. Kazimiero 
bažnytinėje svetainėje. Vakarė­
lio pirmininkė, Eva Thompson, 
su savo gaspadinems gražiai vi­
sus pavaišins ir suteiks po gra­
žią giluko dovaną. Tikietas 25 
centai su taksomis. Komisija 
kviečia visus atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti. P. J. RačUa

WORCESTER!!) 
MARGUMYNAI

Pranas Kilmonis, 34 metų 
amžiaus, 2 Alden gatvės, pa­
teko ligoninėn, gaudamas 
dvi dideles žaizdas į kaktą. 
Priežastis tokia: Pranas Kil­
monis sėdėjo saliune, prie jo 
buvo šuniukas. Tuom kartu 
atėjo kitas ponas ir su šu­
nim—atėjo alaus išsigert — 
tai Carl L. Carlson, no. 28 
Jackson gatvės. Abu šunes 
greit sukilo peštis. Tuomet 
Kilmonis vėliaus atėjusį šu­
nį išmetė lauk.

ž Tuomet abu vyrai pradėjo 
argumentuoti. Pasekmės vė­
liaus buvo tokios — vienas 
ligoninėn—kitas kalėj iman, 
bet šunes sveiki. Tas įvyko 
vasario 26-tą vakare “South­
bridge Street Cafe”.

BIRUTĖS DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Birutės pašelpinės draugijos 
susirinkimas įvyks penktadienio 
vakare, kovo 16-tą, 7:30 vakare, 
Liet. Uk. Kliubo svetainėje. 
Prašome visus narius dalyvauti.

A. V. D.

Sanitary 
Shirt , Laundi 
SANITARIIKA MARIS!

SKALBYKLA ji
VALYTOJAI IR DA1W

Pilnas Skalbyklos
Skalbtam, prosínam Ir 4 
marškinius; uniformas; 4 
Ir vlrSutlnlus draballus; <4 
žesnlus daiktus.

MARIJONA PAIKAViK® 
MARIJONA MAIORAXO. 1

Darbas GvaranH
Atneškite ir AtsiM 

16 KELLEY SQÜJfl 
WORCESTER, MASSACB»
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